
WöchenllihesVerzeichnis
|

der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

X27, Ausgegebenzu Leipzigam 6. Juli. 1899,

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke, | 9. Geſchichte,Biographien.S. 714

Bibliotheks. rnivecſitätsweſen,S. 705. |10, Erdbeſchreibung,Karten. S. 714.

2. Theologie.S. 705, [S. 707. 11. Kriegswiſſenſchaft.S. 715.

8, Rechts3-u, Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.S. 716,

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S. 709. | 13, Bau- u. Ingenieurwiſſenſchaft,Bergbau.S,716.
6. Naturwiſſenſchaften,Mathematik. S. 710. |14. Haus=-,Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 717.
6. Philoſophie,Theoſophie.S. 710. | 15. Schöne Litteratur. S, 717.

7:Erziehung,Unterricht,Jugendſchriften.S. 711, |16. Kunſt. S. 719.
: 712.prach-U. Litteraturwiſſenſchaft.S. | 17. Verſchiedenes.S, 719.

Die mit * bezeichnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u, Univerſitätsweſen.

Abhandlungen der königl.bayerischenAkademie der Wissenschaften. Mathematisch-physi-
kal.Classe.19. Bd. In der Reihe der Denkschriften der 69. Bd. 3. Abth. gr. 49. (IIIu. S.
565—775 m. 14 Taf.)München, G. Franz! Verl. in Komm. n11 —

Am Endedes Jahrhunderts.Rückſchauauf 100 Jahregeiſt.Entwi>kelg.10—13. Bd. 80.

Berlin,S. Cronbach. à n 2 —; Einzelpr.à n 2.50;Einbde.à n — 50
10. Korn, Dr. Geo.: Volk8geſundheitspflegeu. Jrrenweſenim 19. Jahrh. (VIl,191 S.) — 11. Korn,
Dr. Geo: Die Heilkundeim 19. Jahrh. (V11I,148 S.) — 12. Lublins ki,S.: Litteratur u. Geſell=
ſhaftim 19. Jahrh.1. Bd. „Die Frühzeitder Romantik‘. (Vill,152 S.) — 13. Daſſelbe.2. Bd.
Romantik u. Hiſtorizismus.(155S.)

Instruktionen f.die alphabetischenKatalogeder preussischenBibliotheken u. f.den preussi-
schen Gesamtkatalog.Vom 10. V. 1899. Lex. 89. (163S.)Berlin,A, Asher & Co.

bar n 4.50

Vorträgeu. AufSätze aus der Comenius-Gesellschaft.7.Jahrg.3.Stück. gr.89,Berlin,R.
aertner.
3. Keller,Geh. Staatsarchiv.Archivr. Dr. Ludw.: Die römische Akademie u. die altchristlichen

KatakombenimZeitalter der Renaissance. (38 S.) n — 75.
Weber's illuſtrirteKatehi8men.Nx. 180—182. 120, Leipzig,J.J.Weber. Geb.in Leinw.

SU Bauer, Fahſchul-Leit.Hans: Katechisntusdec Buchbinderei.Mit 17 in den Text gedr.Abbildgn.
(X11,340 S.)n 4 —, — 1381.Fried,Aſſiſt.Rud.: Katehismusdes Feuerlöſh-u. Feuerwehrweſens.

- Mit217 in den Text gebr.Abbildgn.(VU]1,391 S.) n 4.50. — 182. Kirchner, Frdr.:Geſchichteder
Pädagogik.(VII,221 S.) n 3 —

daſſelbe.Nr. 26,38,77,87 u. 101. 129. Ebd. Geb. in Leinw.
26.Flathe, Prof.a. D. Thdr.:AUgemeineWeltgeſchichte.Mit 6 Stammtaf. u. 1 tabellar.Ueberſicht.

‘

3. Aufl.(X,315 S.) n 3.50. — 38. Piet <, Handels<.-Ob.-Lehr.Dr. M.: Katechismusder Waren=-

funde.6. Aufl. (X11,311 S.) n 3,50. — 77, Prö lf, Rob.: Katechismusder Dramaturgie.2. Aufl.
(X11,364 S.) n 4 —.

— 87. Bucher, Bruno: Katechismusder Kunſtgeſchichte.5. Aufl. Mit 276 in
den Text gedr.Abbildgn.(V111,323 S.) n 4 —.

— 101. Dittmer, Kapit.z. See a. D.: Katechismus

derdeutſchenKriegsmarine.Mit Titelbildu. 174 in den Text gedrucktenAbbildgn.2. Aufl.(X,306 S.)

2. Theologie.
Aunkermaun

G
e Pfr.Bruno: Das ReichGottes.Materialienzu e. ſyſtemat.Darſtellg.desſocialen

ehaltsdesEvangeliums.1. Das Prinzipdes ReichesGottes. 89. (158S.)Gütersloh,C.
Bertel8mann. n 2,40;geb.n 3 —

Areung,furze,die 6 Sonntagezu Ehrendes hl.Aloiſiusv. Gonzagaandächtigzu feiern.
angeſtelltv. e, . 160, )

J
. .

— 10
Vard,DbertingeD.R:FreundederJugend.16°. (32S.)Innsbru, F. Rauch n

/
re Halte,was du haſt,daßniemand deineKrone nehme!Predigtbeider

Feierdes350jähr.Gedenktagesder Einführg.der Reformationin Mecklenburg.8°. (14S.)
Schwerin,F.Bahn. bar n — 25

Baute,Prieſt.Johs.:Nazareth.Andachtsbüchleinf.den Verein der hl.Famile.(Mit3 Liedern
v. Þ.Piel.)gr.160,(24S.)Münſter,Aſchendorff. n — 10

T05



Wiſſenſchaft2. /
i M 27.6. Juli1899.

Beet,Sgen.Herm.:JeſusChriſtusherrſcht
als König.Predigt.gr.89. (13S.) Nürnberg,

. Löhe. n — 20

Beiträgezur Förderung<riſtlicherTheologie.Hr8g.v. Proff.DD. A. Schlatteru. H. Cremer.
3. Jahrg.1899. 3. Hft.gr.8°, Gütersloh,C. Bertel8mann.

3. Wurm, Dek. Pfr.Paul: ReligionsgeſchichtliheParallelenzum Alten Teſtament. — Bla ß, Prof.
Dr. D. F.: TextfritiſheBemerkungenzu Markus. (93 S.) n 1.69.

Bibliothekf.Prediger.Hrsg.v. P. A. Scherer,O. 8. B. 6. Bd. Die FeſteMariä. 4. Aufl,
durchgeſehenv. Convent. Þ, Ant. Witſchwenter,O. 8.B. 1.Hälfte.gr.8%, (VIII,368 S.)Frei-
burg1/B.,Herder. n 3.75

Bonifacius,weil. Prov. P.,O. Cap.:St. Antonius - Büchlein.VollſtändigesAndachtsbuch.5.
Aufl.120, (V111,216 S. m. 1 Stahlſt.)Mainz,F.Kirchheim. n — 90;

geb.in Halbleinw.n 1.20

Cochem,des ehrwürd.pP.Mart. v.,Leben u. LeidenunſeresHerrnJeſuChriſtiu. ſeinerglor-
würdigſtenMutter Maria. Neu bearb. v. Prieſt.Chrph.Kleyboldt.5. Aufl.gr. 3% (XY,
1024 S. m. 1 Stahlſt.)Mainz,F. Kirchheim. n 3 —; geb.n 3.50

Ehrensberger,P. Andr.,8.T.:Vade mecum. Taſchengebetbüchleinf,kathol.Jünglingeu. Män=
ner. 6, Aufl.v. P. Heinr.Klene,S. I. gr. 169, (192S. m. farb.Titelbild.)Regensburg,F.
Putitet. _

— 60;geb.in Ldr.m. Goldſchn.n 1.20

Emmerich,Anna Katharina:Das bittereLeiden unſeresHerrnJeſuChriſti.Nach den Ge=

ſichtender Dienerin Gottes A. K. E. aufgezeichnetv. Clem. Brentano. Nachder 4. Aufl.des
v. P. Shmöger hrsg.Lebens u. Leidens JeſuChriſtiv. pP.G. Wiggermann,C. 8s. R. 2.

Aufl.gr.89,(VIl1,374 S. m. Abbildgn.)Regensburg,F.Puſtet.2.20;geb.inHalbldr.n 2.80
Fèêbvre,S.: UnſerePflichtengegen den göttlichenHeilandim allerheiligſtenAltarsſakrament.

Bearb. u. verm. nach derfranzöſ.Ausq. 129, (XVI,492 S. m. Titelbild.)Regensburg,F.
Puſtet. 1,50;geb.in Leinw. n 2 —; in Ldr.m. Goldſchn.n 2.50

Furrer,D. Konr.:Katholizi8musu. Proteſtanti8mus,in 8 Vorträgendargeſtellt.3.Aufl.gr.89.
(111,151 S.)Zürich,C. Schmidt in Komm. n 2 —; geb.bar nn 2.80

Geyſer,Priv.-Doc.Dr.Joſ.:Das philoſophiſcheGotte8problemin ſeinenwichtigſtenAuffaſſungen.
gr.89, (VIII,291 S.) Bonn, Þ. Hanſtein. n 3.80

Göpfert,Frz.Adam: Moraltheologie.Nachtragzur 1. Aufl.(Sep.-Abdr.aus der 2. Aufl.)
gr.89, (16S.)Paderborn,F.Schöningh. ___n—20

Gräß,Pfr.Otto: Die Unzulänglichkeitder gegenwärtigenkatechetiſhenUnterweiſungu. der

Weg zur Abhilfe.[Aus:„Dieneteinander“.]gr.8°. (31S.) Leipzig,G.Strübig.n — 50

Handbibliothek,wiſſenſchaftlihe.1. Reihe.TheologiſcheLehr-u. Handbücher.XII. gr.89.

Paderborn,F.Schöningh.
XII. Göpfert, Prof.D. Frz.Adam: Moraltheologie.1. Bd. 2. Aufl. (XIV,530 S.) n 4 —; geb.
nn 5.20,

Heiligung,die,der Handarbeit.Anleitungzur Vollkommenheitzunächſtf.Laienbrüder,dann
aber auh Allen nüßlich,dieſihm. tägl.Handarbeitbeſchäftigen.Nach den Werken v. Prieſtern

Fel.Cumplidou. Thom. Leblanc,8.J.,deutſhbearb.v. Prieſt.J.Müllendorff,8.J. 3.Aufl.
129, (IV,346 S.m. 1 Stahlſt.)Innsbruck,F.Rauch. n 1.20

Hilpmann,Pfr.:Predigtüb. Ev. Matth.4,4. gr. 8%, (13S.)Nürnberg,G. Löhe. n — 20
Horae diurnae breviarii romani ex decreto ss. coneciliiTrid. restituti,S. Pii V. pontificis

maximi jussuediti,Clementis,VIII, Urbani VIII. et Leonis XIII. auctoritaterecogniti.Ed.
VIII. gr. 160. (40,640,32,344 u. 28 8. m. Abbildgn.u. 1 Stahlst.)Regensburg,F. Pustet.

4 —; geb.in Halbechagrinn 4.70;in Ldr. m. Goldschn. n 5.80;in Chagrinm. Goldscho.

n 6.40;in Juchten m. Goldschn. n 7.40
Initia quatuor evangeliorumcum suis versibus et orationibus pro processionibus.gr. Fol.

(128. m. farb.Titelbild.)Regensburg,F. Pustet. 3 —;

geb.in Ldr. m. Goldschn. n 13 —; in Chagrinm. Goldschn. n 20 —

Kelluer,weil. Paſt,Ed.: Die wichtigſtenUnterſcheidungslehrender lutheriſchen,reformierten,
unierten U. katholiſchenKirche.Ein Auszugaus frühererSchriftf.Konfirmandenu. neu Auf=-

zunehmende.3. Aufl.gr.89. (48S.) Elberfeld,Baedekerin Komm. n — 30

Kölling,D. Wilh.:Die Satisfactiovicaria,d.i.dieLehrev. der ſtellvertretendenBenugthuung
des HerrnJeſu.11. Bd. Der Auſbau. gx. 89, (XV1, 428 S.)Güter8loß,T.DertelSmann.n

6

—; geb. n
7

—

Löffler,Ph.,8. I.:FeſtpredigtbeiGelegenheitderfeierlichenWeihe der DiözeſeRegensburgan
das heiligſteHerzJeſu.2. Aufl.nebſtapprob.Herz-Jeſu-Litaneiu. Weihe-Formel.129.
(32S.)Regensburg,F.Puſtet.

'

— 20

Müller,Dr. Joſ.:Der Reformkatholizismus.Für die GebildetenallerBekenntniſſedargeſtellt.
2 Thle.gr.89. Zürich,C. Schmidt. n 3.60

1. Die wiſſenſchaftlicheReform. 2. Aufl. (Vll,128 S.,)n 1.60. — 2. Die praktiſchenReformen. (VI,
166 S.) n 2 —

706



MZ 27. 6. Juli 1899. Wiſſenſhaft2. 3.

Dito,flex:Hemmungendes Chriſtentums.Gegneru. Orthodoxien.1.Hft.gr.89, (XI,108Seerlin,C. A, Schwetſchke& Sohn.
‘ 1,ersonal-Selem e der Erbzese Freiburg1899. gr. 89%,(204Ss.)Freiburgi/B.,

P
(Verder).

helmE Geb.NE ionfülf,Otto,8. J.:Des hochſeligenBiſchofsv. Mainz Wilhelm Emmanuel Frhrn.v. KettelenBeiſpielu. BelehrungfdeAndachtzum göttlichenHerzenJeſu.Aus desBiſchofsNachlaßsujammengeſtellt.129,(XIV,144 S.) Mainz,F.Kirchheim. Geb.inLeinw. n
1 —

Nippel,Gregor.:Die SchönheitderkatholiſchenKirche,dargeſtelltin ihrenäußerenGebräuchenint1. außerdem Gottesdienſtef.das Chriſtenvolk.Neu bearb.u. hrsg.v. Domecapitul.Heinr.Himioben.24. Aufl.gr.89. (VIII,479 S.)Mainz,F.Kirchheim. eb,nEoSchott,p. Anſelm,O. 8. B.: Veſperbuch(Vesperaleromanum),lateiniſ<u. deutſch,enth. die

VeſperndesKirchenjahres.SieLaienbee2.Aufl.12%, (XXVIII,441,148 u. IV &. m.ſarb.Titelbild.)Freiburgi/B.,Herder.
-

n3 —;
z geb.in Halbfrz.n 4 —; in Saffiana 4.80;m. Goldſchn.nD —Schüch,Capitul.Þ. Jgn.,0.8.B.: Handbuchder Paſtoraltheologie.Neu hrsg.v.Prof.Dr. VirgilGrimmich,0. 8. Y. 11.Aufl.gr.8%, (XX1IY,1017 S.) Jnnsbru>,F.Rauch. n 10.80Scipio,Pred.Dr.Konr.:Die Verhandlungenüb. meine Wahlzum PredigerderDorotheenſtädti-[henGemeindein Berlin.Aktenmäßigvorgelegt.gr.8%. (XXVIII,133 S.) Berlin,C. A.Schwetſchke& Sohn.

n 2 —

Steidl,Lect.Vic. Biblioth.ÞP.Adf.,O. C.: Dex ehrwürdigeThomas v. Bergamo,Kapuzinerlaien-bruder. Ein Lebensbildaus der Zeitder Reformation.80. (127S. m. 5 Bildern.)Jnns-bru, F. Nauch.
'

n — 80Talmud,der babylonische.Hrsg.nach der editio princeps(Venedig1520—23)nebst Va-rlantender spaeteren yv. S.Lorjaù.J. Berlin revidirtenAusgaben u. der Muenchener Hand-Schrift(nachRabb. VL.),moeglichstwortgetreu uebers. u. m. kurzen Erklaergan.versehenv. Lazarus Goldschmidt.UIL.Bd. 7. Lfg. gr. 40, Berlin,S. Calvary& Co.7. Die Traktate Hagigau. Segalim.(VIIIu. 8. 783 — 903.) Subskr.-Pr.nn 8 —; Einzelpr.nn 9.60.Young,EgertonR.: Unter den IndianernBritiſch-Nordamerikas.11.Bd. Aufder JIndianer=Füuhrte.Überſ.u. bearb.v. pf. Jul.Richter.8°, (V1,123 S,m. Bildnis u. 18 Abbildgn.)-Gütersloh,C. Bertel8mann.
n 2 —; geb.n 2.50Zoelluer,Pp.W.: Gnade u. Wahrheit.10 Predigten.2.Auſl.gr.8%, (120S,)Barmen,Wupper-thalerTraktat-Geſellſchaft.

-
eb.inLeinw.n 1.50ur Erinnerungan LeonhardKöß,ev.-luth.Paſtor.gr.89, (29S.) Elberfeld,BaedekerinKomm.

; n — 20

¿Duhm,B.: Die Palmen. Im Versmass der Urschrift übers. Freiburgi/B.,J. C. B. Mohr. ca. 2.20«Eerdinand,J . Þ.:Die Wahlen der kirchlichenVermögensverwaltungs-Organe.Köln,T.P.Bachem.— 60Hilgers,"DasgoldeneJahr. Jubiläumsbüchlein.Grosse Ausg. Kevelaer,Butzon & Bercker.©
—

9;
KI. Ausg. ca. — 30

“Kaftan:Verhältnisder lutherischenKirche Zur sozialen Frage. Göttingen,Vandenhoeck & Rup-

“Otto Vorstudienzur Biographiedes hl, Bruno. Münster,H. Schöningh. ca. 3.20» i: irchenzuchtn.

izei i

stalt u.Druekeret LR n. Polizei im alten IsenburgerLande. Hambarg, Verlagsan
*Pahl,J.: PraktischeAnleitungf. Kirchen-Rendantenzur Aufstellungder Kirchen-Rechnungen.Köln,J. P. Bachem, — 60

“Velelermacher,F.: Über die Religion.Hreg. v. Otto. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht.
“Steuernagel,C.: Josua. Übers.u. erklärt. Göttingen,Vandenhoeck & Ruprecht. ca. 2 —

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

BerichtderXIV,Kommiſſion(desNeich8tags)üb.den derſelbenzurVorberathungüberwieſenenntwurfe,Fernſprehgebühren-Ordnung— Nr. 129 derDruckſachen—. Berichterſtatter:Abg.Dr, Paaſche.&ol.(33S.)Berlin,C. Heymann'sVerl, bar n 1 —

—— derX. ommiſſion(desReichstags)üb. den Entwurfe. Geſepes,betr.diegemeinſamenRechtederBeſizerv. Schuldverſchreibungen— Nr.105 derDruckſachen—. Berichterſtatter:Abg.Dietrich.Fol.(27S.) Ebd.
i

bar n 1 —arlebah,Not. Dr. Rud.: Das Notariatim Großherzogt.Baden nachder EinführungdesbürgerlichenGeſegbuches.SyſtematiſcheZuſammenfaſig.dergeſegl.Beſtimmgn.gr.80.(VI,
D
58 S.)Karlruhe,J.Lang. Deutseh,Dr. Herm.: Die Vorläufer der heutigenTestamentsvollstreckerim römischen Recht.gr.8%,(VIT,40 S8.)Berlin,R. L. Prager. bar n 1.20

T0T7



Y

Wiſſenſchaft3. A 27, 6. Juli1899.

Diemer,Hermine,geb.v. Hillern:Die deutſheFrauin der Friedensbewegung.Erwiderung
aufdie v. Frl.Dr. Anita Aug8purgu. Frau Prof.Selenka am 15. III.1899 anläßlichder
Kundgebg.des internationalenFrauenvereinsgeh.Reden. gr.8%, (24S.) München,H.
Diemer. n — 30

Eroberuugsrecht,das römiſche,im LichtedeutſcherRecht8anſhauungenvon v. A.-G. 89,

(16S.) Roſto>,Stillerin Komm.
y

n — 30

Frage,dieſociale,beleuchtetdurchdie„Stimmen aus Maria Laach“.12. u. 13.Hft.gr.89,
Freiburgi/B.,Herder.

|

12.13. Peſ<, Heinr.,$. J.;Liberalismus,Socialismus u. chriſtlicheGeſellſhaftsordnung.2. Thl. Die

philoſoph.Grundlagendes ökonom. Liberalismus. 1. u. 2. Aufl. (IV,395 S.) n 3 —

Fried,R.: Feuerlöſch-u. Feuerwehrweſen,ſ.:Weber (inWiſſ.1).
Gareis,Geh. JZuſtizr.Prof.Dr. K.:DeutſcheNeich8geſevein Einzel-Abdrucken,m. Jnhalts=Ver-
zeichnißu. ausführl.Sacbregiſtern.9. u. 10. Bd. 89. Gießen,E. Roth. à n 3—

9. Mit Generalregiſterzu Bd. 1—10., (11,121, 100, 10, 32, 40, 186, 2, 9 u. 10 S.) — 10. Mit

Generalregiſterzu Bd. 1—190. (111,31, 13, 19, 13, 34, IV, 24, 10, 2, 52, 7, 4, 99, 2,53, 1,3 u. 10 S. À

m. 1 Tab.) :

Hainiſ<,
Dr. Mich.:Dex Kampf ums DaſeinU. dieSocialpolitik.gr.89%,(75S.) Vien,F. €

eutide. n

2

—

Jahrbücher der Gefängnis-Gesellschaftf. die Prov. Sachsen u. das Herzogt.Anhalt. Neue

Folge.4. Bd. 14, Jahrbuch der altenFolge.A. u. d. T.: Jahrbücher f.Kriminalpolitiku.
#

innere Mission. Unter Mitwirkg.v. Gen.-Superint.D. J. Hesekiel u. Landeshauptm.Graf v.'

Wintzingerodehrsg.vom leit.Ausschuss der Gefängnisgesellschaftf. die Prov. Sachsen*
u. das Herzogt.Anhalt. 4. Bd. gr. 89. (III,148 8. m. 1 Tab.)Halle,M. Niemeyer. n 3.60

Kickhefel,Krei8ausſchußſekr.:Baupolizeiordnungf.das platteLand derProv.Pommern vom 25.
IV. 1899. Text-Ausg.m. Anmerkgn.89, (24S.)Cammin,Formazin& Knauff. n — 50

— Baupolizeiordnungf.dieStädtederProv.Pommern vom 25. IV. 1899. Text-Ausg.m.
Anmerkgn.89. (41S.)Ebd. n — 80

Kommentar zum bürgerlichenGeſeßbuchu. ſeinenNebengeſeßen.(1.)Kommentar zumbürgerl.;
Geſeßbuche.Hr8g.v. J. Biermann,G. Frommhold,C. Gareis,Proff.,Priv.-Doz.E. Hubrich,|
Landricht,A. Niedner,Prof.P. Oertmann. gr.89, Berlin,C. Heymann'sVerl. !

Niedner, Landricht.A.; Das Einführungsgeſeßvom 18. VU]. 1896. (X1, 356 S.) n 8 —; geb.n9—
Könige,Landger.-R.H.:Handels8geſeßbuchvom 10. Ÿ. 1897 nebſtAbdruck des Geſetzesüb. die*
Angelegenheitender freiwilligenGerichtsbarkeit(Titel7,Kammernf.Handelsſachen).Ver-
glichenm. dem allgemeinendeutſchenHandel8geſezbuch,dem bürgerl.Geſezbuchu. derRecht-
ſprechg.des Neichsgerichtsu. Reich8oberhandels8gerichts.Zum prakt.Gebrauchdargeſtellt.
89, (410S.)Berlin,J.Guttentag. Geb. in Leinw. n 4.50

Landolt,Carl: Die Wohnungs-Enquêtein der Stadt Bern von 17. II.bis 11. III.1896. Im
'

Auftrageder städt.Behörden bearb. gr. 8%, (VII,711 S. m. 2 farb.Plänen.)Bern, Neu-
komm & Zimmermann in Komm. n 12 —

Maenner, Oberlandesger.-R.Karl:Das NechtderGrundſtückenah dem bürgerlichenGeſezbuche
u. der Grundbuchordnungf.dasDeutſcheReich.gr.8°.(VII,408S.)München,J.Schweiger
Verl. n 9 —; geb. in Halbfrz.n 11 —

Raschef, Dr. Otto: Das Contumazial-Verfahren in der schweizerischenCivilprozess-Gesetz-
gebung.gr.89.(XI,134 8.)Zürich,E. Rascher. n 2 —

Reimer,Rechtsanw.,Dr.: WegweiſerdurchdieEntſcheidungendes Reich8gerichtsin Civilſachen
Bd. 1—41. Für diePraxisdes bürgerl.Geſeybuchszuſammengeſtellt.gr.89, (111,84 S.)
Berlin,F.Vahlen. n 1.50

Rudorf,Oberlandesger.-R.O.,U. Landricht.Dr. Schaefer:Das Reichs-Civilreht.Die Neichs-
geſepgebg.üb. bürgerl.Recht u. Civilprozeß.Mit Anmerkgn.u. Sachregiſter.1.Hälfte--
qr.89, (688S.)Berlin,H. W. Müller. n6—:

Schwalb,Amtsricht.Dr.: Die materiellenVorſchriftendes neuen Reichsrechtsüb. dieZwangs-
verſteigerungv. Grundſtü>ten.Vortrag.gr.89, (111,58 S.) Straßburg,J.H.E.Heiß.n1—

Seeler,Prof. Wilh. v.: Das Miteigenthumnach dem bürgerlichenGesetzbuch f.das Deutscb®
Reich. gr.80,(V,108 S.)Halle,M. Niemeyer. n 2.80-

Zolltarif,schweizer.,f.Ein- u. Ausfuhr (vom10. IV. 1891).Gebrauchstarif u. alphabet.Re-
gisterzu demselben. Bereinigtauf 1. I. 1899. hoch 49. (232S.)Bern, (W. Goepper).

0bar LOV

*Berndt, G. H.: Krankheitod. Verbrechen? 80 Lfgn. Leipzig,E. Wiest Nachf. à — 25 :

*Bodelschwingh,F.v.: Die Wanderarmen u. das Reichsgesetz$ 28. Bethel,Buchh. der Anstalt;
ethel. —

j
*Diefke,M.: Wie macht man e. Testament? Berlin,H. Steinitz. 1 — i:

708 ¡



Fe 27. 6. Juli 1899. Wiſſenſchaft3. 4.

—_————

E

*Gros8mann : direkten Steuern in Preussen. Berlin, K. Hoffmann.8
—

*HirsechfeldaGAN O Sttrennenu. Rennwetten, e. Beitrag zur Lehre v. Spielu. Wette. Bremen,

G. A. v.Halem. — 80 x

*Kopp,A.: Z
7

Zehentablösung in Baden. Freiburg i/B.,J. C. B. Mohr. ca. 4,50
*Lembeke,JC UebereinigeBestimmungsgründe des Arbeitslohnes.Jena,G.Piscber.A

3

ZB,

iefmann,R.: Deber Wesen u. Formen des Verlags (derHausindustrie). Freiburg i/B., J. C. B-

Mohr. ca. 4
*Nittelstädt,0.: Di faire Dreyfus“. Eine Kriminalpolit.Studie. Berlin,JS.Guttentag. ca. 2 —

*Parisias,X SchulzeDolitescbù.Alwin Sörgel. Beiträge zur Geschichte der deutschen Ge-

Nnos8enschaftsb . Berlin, J. Guttentag. 1.25
:

*Polizeiveroränungen,die,f. den Reg.-Bez.Merseburg. Amtliche Ausg. Merseburg, F. Stollberg.

« chneidewin,M.: In Sachen des Nationalliedes. Hameln,Th. Fuendeling.
— 90

Schücking,W.: Der Regierungsantritt.1. Buch. Leipzig,Veit& Co. (Ca,6
—

Kievert. 1 —

*Stegemann,A.: Was Jeder vom bürgerlichenGesetzbuchewissen muss: Leipzig,Cieper20
«yerordnung,betr. Hauptmängel u. GewährfrietenbeimViehhan

Kappeln, Kock. —

on Sansibar bis Samoa! Von e. Alldeutschen. Berlin, V. Z1per.

|

— :

*Wengler,A.: Das dentacheArbeiterrecht mit bes0nd. Berücksicht.der Arbeiterversichernngauf
Grund der neuen Gesetzgebung. Leipzig,Verlag der Handels-Akademie Leipzig. eb. 2.

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.

Arbeiten aus dem Institut ſ. Anatomie u. Physiologiedes Centralnervensystemsan der

Wiener Universität. Hrsg. v. Prof. Dr. Heinr. Obersteiner. VI. Hft. gr. 89. (II,295 S. m.

6 Abbildgn.u. 8 Taf.)Wien, F. Deuticke.
‘

0 16 —

——

aus dem faiſerl.Geſundheit8amte.(Beiheftezu den Veröffentlichgn.des kaiſerl.Geſund-
heit8amtes.)15. Bd. 2. Hft. Lex.89, (S.185—372 m. Abbildgn.u. 3 Taf.)Berlin,J.
Springer.

*

n 8 —

Bekämpfung,die,der Schwindſuchtdur Heilſtättenf.Lungenkranke.Denkſchrift.Hrsg.vom

Pionier,
der gemeinnüß.AktiengeſellſhaftPionierin Berlin. gr.80. (63S.)Berlin,A.-G.ionier. 0

1

—

Bernstein,Prof. Dr. Jul.: Die Vorbildungder Medicin-Studirenden im Hinblick auf den

Entwurf der neuen Prüfungsordnung.gr. 89, (25S.)Braunschweig,F. Vieweg &
Sokn m

Birnbaum,Dr.: Wie werde ih wiederjung?Oder dieKunſt,dieBeſchwerdenu. Krankheiten
des Alterszu verhüten,zugleiche. Änleitg.,e. langeLebensdauerzu erzielen.gr.89, (II,
95 S.)Minden,W. Köhler. n1—

Henoch,Geh. Med.-R. Prof.Dr. Ed.: Vorlesungenüb. Kinderkrankheiten.10.Aufl. gr.89,(XII,
917 8.)Berlin,A. Hirschwald. n 17 —

Herman,Prof. G.: „Genesis“. Das Gesetz der Zeugung. I.Bd. Sexualismus u. Generation.
BeiträgezurSexual-Physiologie.2. Aufl. gr. 89. (143S.)Leipzig,A. Strauch. n 2.50

Korn,G.: Die Heilkundeim 19. Jahrh.,ſ.;Am Ende (inWiſſ.1).
—

Volksgeſundheitspflegeu. Jrrentweſen,.:Am Ende (inWiſſ.1). ‘ 4Ladurner,De. Fr.:Das organiſcheLeben des geſundenu. krankenMenſchen.Ein „Weckruf
zur naturgemäßenLeben8weiſe.120, (24S.)Gratſh-Meran.(Leipzig,H.Hartung& Sohn.)n —

Loebel,Rath Dr. Arth.:Die Reconſtructions8epochedes EiſenbadesDorna. Reminiscenzenm.
Benügzg.amtl.Quellen.gr.89, (VII,163 S. m. Abbildgn.u. 1 BVildnistaf.)Wien,F.Deutitke.n

Monhaupt's,P., 9 mal preisgekrönteOrig.-Citronensaftkurdurch „Citromon“,ihre An-

wendg.u.Wirkg.gegen harnsaure Diathese bei Rheumatismus, Gicht,Gallenstein,Leber-,

Magen-,Nierenleiden,Fettleibigkeit,Zuckerkrankheit,Neigg.zu Schlaganfällenu. Hautun-

reinigkeiten,nach ärztl.Quellenu. Mittheilg.vielerdurch diese Kur Gehbeilter.5.Aufl. 120,

SwS.)iD,(Berolina,Versand-Buchh.)
— 20

Sowarz, Geo.Chrn.:Das einzige
Heilmi

iN iden (Neuraſthenieetc.).89. (80S.)
Leipzig,G. Strübi,nzigeHeilmittelbei Nervenleiden( ith )

202
Stumpf,Med.-R.Dr. L.:Ueber Alkoholgenussin der Jugend. Vortrag. gr. 89, (16S.)Mün-
chen,J. F. Lehmann's Verl. n — 20

Sturm,Dr. C.:Die natürlicheHeilweiſe.Rathgeberf. geſundeu. krankeMenſchenzur Selbſt-
behandlg.ohneAnwendg.v. Arzneien.Mit vielenerflär,Taf.,ſowiezerlegbarenModellen
des männl. u. weibl.Körpers.gr.8°, (VIII,1466 u. XIV S.)Berlin,R. Schwarz.

Geb. in Leinw. bar n 19 —

*Bendix,
“GA

B.: Lehrbuch der Kinderheilkunde. Wien, Urban & Schwarzenberg. 10 —

, E.: Wie 8011 der Zuckerkranke leben? Berlin,H. Steinitz. 1 —

709



Wiſſenſchaft4. 5. 6. AM 27. 6. Juli1899.

*Graupner, R., u. F. Zimmermann: Technik u. Diagnostikam Sektionstisch. 2 Bde. Zwickau,
Förster & Borries. Geb. 30 —

*Haecker,V.: Praxis u. Theorie der Zellen- u. Befruchtungslehre.Jena, G. Fischer. ca. 6 —

*Mering, J. v.: Prüfung der regorptivenThätigkeitdes Magens. Jena, G. Fischer. — 60
*Middendorp,H. W.: Die Beziehung zwischen Ursache, Wesen u. Behandlung der Tuberkulose.

Vortrag. Groningen, K. L. Noording. 1 —

*Monti, A.: Tuberkulose bei Kindern. Wien, Urban & Schwarzenberg. 82.50

*Neisser,M., u, B. Beymann: Bericht üb. die Thätigkeit der Diphtherie-Untersuchungsstation
des hygienischenInstituts zu Breslau. Jena, G. Fischer. 1 —

*Runge, M.: Warum hilft sich die Frau nicht selbst auf dem Gebiet der Gynäkologie? Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht. — 40

*Sechaeter,K., u. K. Scheel: Die Hygiene der Zimmerluft.Halle,C. Marhold. 1.50

*Weil, E.: Der Scharlach u. das Scharlachdiphtheroidin ihren Beziehungen zum Gehörorgan.
Jena, 6G.Fischer. — 60

*Winternitz,H.: Ueber den FEinfluss heisser Bäder auf den respiratorischenStoffwechsel des
Menschen. Jena, G. Fischer. — 60

5. Naturwiſſeuſchaften,Mathematik.

Beiehe,Ed.: Die im Saalkreis u. in den angrenzendenLandesteilen wildwachsenden u. culti-
vierten Pflanzen (Phanerogamen).Nebst e. Anh.: Die wichtigstenSchachtelhalme,Farne,
Pilze u. Schwämme des Gebiets. 129. (VIII,271 S.)Halle,F. Starke. u 3.50

Cranz, C.,u. K.R. Koch: Untersuchungenüb. Vibration des Gewehrlaufs. I. Schwingungen
in verticalerEbene bei horizontal gehaitenemGewehr. A. Gewehre vom Typus des Mauser-

gewehrsModeil 71. [Aus:„Abhandlgn.d. k. bayer.Akad. d.Wiss.“]gr. 4°, (31S.m. Fig.
u. 6 Taf.)München, G. Franz’ Verl. in Komm. n 2 —

Jahresberieht,7.,des Sonnblick-Vereines f.d. J. 1898. Lex. 89, (59 8. m. 3 Abbildgn.u-
1 Lichtdr.-Taf.)Wien, (Gerold& Co.). n 3 —

Matsehie, Kust.Paul: Die Fledermäuse des Berliner Musenms f.Naturkunde. 90 unter Leitg.
Vv. Prof. W. Peters u. Panl Matschie gezeichneteu, lith.Taf. Bearb. u. durch Verbreitungs-
karten u. Bestimmungstabellenf.alle bekannten Arten ergänzt.1.Lfg.Die Megachiroptera.
gr. 89, (VIII,102 8. m. 14 Taf. u. 2 Verbreitungskarten.)Berlin,G. Reimer. Kart. n 24—

Milh, Priv.-Doc.Dr. L.:Die Grundlagender Bodenkunde. gr.89.(VIII,162 S. m. 7 Holzſchn.)
Wien,F.Deuticke. n 4 —

Publikationen des astrophysikalischenObservatoriums zu Potsdam. Hrsg. v. Dir.H. C.

Vogel.PhotographischeHimmelskarte. Zone + 319 bis + 409 Declination. 1.Bd. gr. 49.
Potsdam. Leipzig,W. Engelmann in Komm.

1. Scheiner,J.: 20627 scheinbare rechtwinkligeCoordinaten yv. Sternen bis zur 11. Grösse nebst

genähertenÖrtern f. 1900. 0. (XL, 473 S. m. Fig.)n 25 —

Sehriften des naturwissenschaftlichenVereins f.Schleswig-Holstein.XI. Bd. 2. Hft. gr.89,
(IVu. 8. 217—408 m. 15 Fig.u. 8 Taf.)Kiel,H. Eckardt in Komm. n

Schumann, Kast. Prof. Dr. K.: MorphologischeStudien. 2.Hft. gr.89,(S.207—813 m. 6 Fig.)
Leipzig,W. Engelmann. n 7 —

Schwarz, Prof. Dr. Frank: PhysiologischeUntersuchungenüb. Dickenwachstum u. Holz-

qualitätv. Pinus silvestris.gr.89. (IV,372 S. m. 9 Taf. u. 5 Fig.)Berlin,P. Parey.
'

Geb. in Leinw. n 20 —

Sitzungsberichteder physikalisch-medicinischenSocietät in Erlangen.30.Hſt. 1898.gr.89.
(XXIII,103 S. m. Abbildgn.)Erlangen,(M.Mencke). bar nn 3 —

Treadwell, Prof. Dr. F. Þ.: Kurzes Lehrbuchder analytischenChemie in 2 Bdn. 1. Bd. Qua-
litativeAnalyse.Mit 14 Abb. u. 1 Spectraltaf.gr. 89, (IX,426 S8.)Wien, F.

Deuticke.n

8

—

—

*Abegg, R.: Uber das Verhältnis v. anorganischeru. organischerChemie aus physikalisch-chemi-
schem Gesichtspunkte.Göttingen,Vandenhoeck & Ruprecht. — 40

*Aus der Heimat — f. die Heimat. Jahrbuch des Vereins f. Naturkunde an der Unterweger f.
1898. Bremerhaven, G. Schipper. 2 —

*Correns,C.: Untersuchungenüb. die ungeschlechtlicheVermehrung der Laubmoose durch Brut-
organe u. Stecklinge. Jena, G. Fischer. ca. 10 —

*Curtze,M.: Nicolaus Coppernicus. Berlin,H. Paetel. 2 —

*Fischer,A.: Fixierung,Färbung u. Bau des Protoplasma'’s.Jena, G. Fiscber. ca. 10 —

*Gerberti,postea Silvestri II, papae, opera mathematica (972—1003).Ed. N. Bubnov. Berlin,
R. Friedländer & Sohn. 24 —

6. Philoſophie,Theoſophie.

Bartseh,R.: Worte zur Sache. PhilosophischeErörtergn.gr. 8%. (V,119 8.)Greifenberg
i/Schl.,Selbstverlag. ‘ 1.50

710



Mi 27, 6. Juli 1899. Wiſſenſchaft6. 7.

Dunkmann,Paſt.Lie.Karl:Das Problemder Freiheitin dergegenwärtigenPhiloſophieu. das

PoſtulatderTheologie.gr,8°. (V1I1,92 S.)Halle,M. Niemeyer. n 2
psFalkenfeld,Max: Marx u, Niehſche.gr.8°. (29S.)Leipzig,W. Friedrich. n —

aPPaport,Dr. Sam.: Spinozau. Schopenhauer.Eine kritisch-histor.Untersuchg.,m. Be-

rücksicht.des unedierten SchopenhauerschenNachlasses dargestellt.gr. 8%. (YV,148 S.)
Berlin,R. Gaertner.

: ‘ _D3—Theoſophie,chriſtliche.Hrsg.v. Dzie>o.32.Hft.120. (S.129—160.)Bitterfeld,F. E.Bau:mann. —

"Knortz,K.: Kin amerikanischer Diogenes (Henry D. Thoreau). Hamburg, Verlagsanstaltu.
Druckerei,1 —

“Naumann,G.: Geschlecht u. Kunst. Leipzig,H. Haessel. 3 —

*Seheffler,H.: Das Wesen des Geistes. Braunschweig, F. Wagner. 4 —

Zacharias,F.: Tolstoi’s Moral. Zürich, Verlag Zürcher Diskussionen. — 60

7. Erziehung,Unterricht(fremdſprachl.Unterrichtſiehe8),Jugendſchriften.

Bäbler,Dr. J.J.,u. S. Heuberger:Abriß der deutſchenGrammatik. Für Bezirksſchulen
bearb,4. Aufl.8°, (111,69 S.)Aarau,H. R. Sauerländer & Co. Kart.n 1 —

eiträgezur Kinderforschungm. besond. Berücksicht. pädagogischerZwecke. Beihefte zur

Zeitschriſt„Die Kinderfehler“. Hrsg.v. Irrenanst.-Dir.a. D. Dr. J. L. À. Koch,Heilerziehgsanst.-
Dir. J. Trüperu. Rekt. Chr. Ufer. 2. Ht. gr. 8%, Langensalza,H. Beyer& Söhne.

2. Möbius, Dr. P. J.: Über J. J. Rousseaus Jugend.(29 S.) n — 60.
BVeujamin,Pfr.Ortsſchulinſp.De. Heinr.:Der er iehendeUnterrichtin der einklaſſigenVolksſchule
beſondersin Preußen.Ein pädagog.Problem.gr. 89, (Vv,66 S.) Königsberg,B. Teichert:n — (D

Eichenberg,Karl: Das Fremdwort in der Schule. Ein Bericht. 89, (18S8.)Godesberg,G.Schlosser. 5
Fäßler,+ Realſch.-Hauptlehr.F.:Das bürgerlicheGeſchäftsrehnen.Für ſ<hweizer.Real-,Sekun=
dar-,Bezirksſchulenu. Gymnaſien.6. Aufl.,bearb. v. Realſ<.-Rett.Rob. Kaufmann-Bayer.
89,(VIII,232 S.)Bern,J.Heuberger. Geb. in Leinw. n 2.40;

Schlüſſel.Bearb, v. Rekt. Rob. Kaufmann-Bayer.(41S.)Geb. in Leinw. n 1.20
Grundig,Retkt.F.:Handreichungzur Behandlungder bibliſchenGeſchichtem. anſchließender
Bibelkundeetc. 11.Tl. Neues Teſtament.gr.8°, (V111,304 S. m. 1 eingedr.Karte.)Leip-
zig,J.Klinkhardt. —.

n 4
Hechtenberg,weil. Neg.- u. Sczulr.A.: Bilder aus derKirchengeſchichte.3.Aufl.89, (80S.)
Gütersloh,C. Bertel8mann. n — 20

Hoffmaun,Frz.:WasGott thut,iſtwohlgethan.Eine Erzählungf.meine jungenFreunde.
9. Aufl.120, (143S.)Gütersloh,C. Bexrtel8mann,Sep.-Cto. bar — 60;

. : :
fart.m. farb.Titelbild— 75

—7, Treue Kindesliebe.Eine Erzählg.f.meine jungenFreunde.9. Aufl,129, (128S.)Ebd. bar — 60;fart.m. farb.Titelbild— 75
Hübner,Kreis-Schulinſp.Max: Abrißdex ſhleſiſhenGeſchichte.Für die Oberſtufeder Volks-hulebearb,[Aus:„H.,Heimatkunde“.?gr.80, (24S.)Breslau,F.Goerlich. n — 15
— Heimatkundev. Schleſien.Geographie1. Geſchichte.Jn anſchaulih-ausführl.Darſtellg.bearb.9.Aufl.(15—17.Tauſ.)gr. 80, (56S.)Ebd. n — 30
Jahrbuch des pädagogischenVereins f.Altona u. Umgegend. Mit e. Verzeichnisse der Lehrer

u. LebrerinnenAltonas u. der Umgegend. Hrsg.vom pädagog.Yerein. 1899. 4. Jabrg.gr.16%, (968.)Altona,Schlüter. In Ledertuch kart. bar no — 50
Kiepert,Heinr.:Neue Handkarte y. Palästina. Berichtigty. Rich. Kiepert,1899, 1:800,000.
GiR>< 20,5cm. Farbdr. Berlin,D. Reimer. __n

— 00
inder-Vibliothek,katholiſche.Hrsg.v. P. Herm.Koneberg.11.,28. u. 29,Bdn. 160.
Kempten,J.Köſel.

*

à n — 25;geb.in Leinw. à n — 35
11. oneberg, P, Herm., O. S. B.: Loretto u. Rom. Für die Kinder geſchrieben.3. Auſl.Mit 4 Ab-
bildgn.(80 S.) — 28. Koneb erg, P. Herm., 0.8. B.: Starke Seelen. Für die Jugend geſchrieben.2.Aufl.(63 S.) — 29, Hedwig,die hl.,Herzoginv. Schleſien,aus dem AndechſerGrafengeſchleht.

Ki
Mit Benuyzg.desausführl.Werkes v. A. Knoblichzunächſtf.die Jugend v. e. Lehrer,2. Aufl.(80S.)

irchner,F.:GeſchichtederPädagogik,ſ.:Weber (in Wiſſ.1).
O

rh, B., u. H. Seepe,Maſchinenbauſch.-Lehrer:Lehr-u. Übungsſtoffef.den Unterrichtim

Rechnenan gewerblichenLehranſtalten.2. Hſt.Schluß-,Prozent-u. Zinsrechng.gr. 80.
(57S.)Dortmund,Ruhfus'ſcheKunſt-u. Buchh. n — 60

Kletke,O.: Die Savoyardenkinder.Eine Erzählg.f.die Jugend. 4. Aufl.129,(95S.)Gütersſoh,C. Bertelêmann,Sep.-Cto. bar — 75;fart.m. farb.Titelbild1 —

711



Wiſſenſchaft7. 8. M2 27. 6. Juli1899.

Közle,Schullehr.Joh.Fr.Glob.: Bibel u. bibliſchesLeſebuchin derevangeliſchenVolksſchule
0Württembergs.gr.89.(32S.)Cannſtatt.(Leipzig,H. G. Wallmann.) n —

—& Stimmen
üb. Bibel u. bibliſchesLeſebuchin der evangeliſchenVolksſchule.gr.80,(20S.)

. n — 20

Kühn, Frz.:WohlthunträgtZinſen.Eine Erzählg.f.dieJugend.3. Aufl.129, (109S.)
Gütersloh,C. Bertel8mann,Sep.-Cto. bar — 7d;kart.m. farb.Titelbild1 —

Landſteiner,Frz.:Sammlung derdas Volksſchulweſenbetr.Geſeze,Verordnungenu. Erläſſe
m. beſond.RückſichtaufWien. Nachdem neueſtenStande aufVeranlaſſg.des Wiener Be-
zirksſchulrathesjuſammengeſtellt,1. Bd. Reichs-u. TandeSgeſeBeu. Durchführungs-Ver-
ordngn.zu denſelben.gr. 89,(XIII,236 u. XIV S.)Wien,(W. Braumüller). un 1.40

Luther's,Dr. Mart.,kleinerKatechismusinFragenu. Antworten m. beweiſendenSprüchenhl.
Schriftu. erläuterndenLiederverſenu. bibliſchenBeiſpielen.(Von Pfr.L. A. Hamm.) 3.
Aufl.89%,(1Ÿ,104 S.)Straßburg,C. A. Vomhoff. Kart.nn — 60

Müde, C.:Nur geradedurch!Oder dieAu8wanderer nah Amerika. 3. Aufl. 129. (111S.)
Gütersloh,C. Bertel8mann,Sep.-Cto. bar — 75;fart.m. farb,Titelbild1 —

Nieritz,Gujſt.:Der Quäker. Eine Erzählg.f.dieJugend. 3. Aufl.129, (120S.) Gütersloh,
C. Bertel8mann,Sep.-Cto. bar — 75;fart.m. farb.Titelbild1 —

— Der Quell des Glücks.Eine Erzählg.f.dieJugend.3.Aufl.129,(120S.)Ebd. bar — 75;
fart.m. farb.Titelbild1 —

— DieproteſtantiſchenSalzburgeru. ihreVertreibungdur den Erzbiſchofv. Firmian.Als
Beiſpiel<riſtl.Leidens-u. Glaubensfeſtigkeitf.evangel.Familienkreiſeu. deren reifere
Jugenderzählt.4. Aufl.129, (128S.)Ebd. bar — 75;kart.m. farb.Titelbild1 —

Reinhard,ExpertePh.:Mündlicheu. ſchriftlicheRechnungenaus den Rekrutenprüfungen.Zu-
ſammengeſtelltm. Bewillig.des eidg.Militärdepartementsu. f.den Schulgebrauchbearb.
— Calcul écrit et oral. Recueil de problèmesposésaux examens de recrues. 3. Aufl.m.
ausſchließli<hneuen Beiſpielen.Serie A. (Note4.)(Jndeutſcheru. franzöſ.Sprache.)qu..
gr.169, (à30 Bl. u. 2 Bl. Auflöſgn.)Bern,Schmid& Fran>ein Komm. à 0n — 35

Richter,Sem.-Lehr.E.:KurzgefaßteGeſchichteSchleſiensbis zum Tode Friedrichsdes Großen.
Unter Berückſicht.der v. der königl.Regierg.zu OppelnerlaſſenenBeſtimmgn.f.Semina-
riſtenu. Lehrerbearb. gr.89. (IV,55 S.)Breslau,F. Goerlih. n — 50;geb. nn — 60

Saar, Or. Rich.:Die Stenographiein der akademiſchgebildetenWelt. Darlegungenf.Laien
u. Stenographen.Mit e. Schrifttaf.80.(52 S.)Leipzig,J. H. Robolsfkyin Komm.n — 80

Sthröder,Dr. Heinr.:Justitia regnorum fundamentum.Notgedrungenekrit. 1.antikrit.Beiz
trägezur Statiſtikdes höherenLehrerſtandesin Preußen. gx.89. (80S.) Kiel,Lipſius&

Tiſcher. : :

arn 1 —

Vorträgeu. Abhandlungen,pädagogiſche.SammlungzeitgemäßerVorträgeu. Abhandlgn.
aus dem Gebietedes fkathol.Erziehungs-u. Unterrichts-Weſens.Hrsg.v.Joſ.Pötſch.25.Hft.
gr.89, Kempten,J.Köſel. :

'

25. Nießen, Hauptlehr.J.:Die Fortbildungsſhulein ihrergeſhihtlihenEntwickelung,ihrerpäda-
gogiſchenu. wirtſchaftlichenBedeutungu. ihrerzeitgemäßenAusgeſtaltung.(59 S.) — 60.

Wolter,weil.Rekt.Aug.:Das Mittelſhul-u. Rektoratsexamen.Ein WegweiſerdurchdieVor-
arbeitenf.dieſePrüfgn.2.Aufl.89, (IV,181 S.)Gütersloh,C. Bertelsmann. n 2.40;

geb,n 3 —

Wydler,Lehr, H.: Aufgabenf.den Unterricht im Rechnen. 7.Hft. (Ausg.f.Bezirksschulen.)
4. Aufl. 89%,(62S8.)Aarau,H. R. Sauerländer & Co. nn — 35

“Bodelschwingh,M. v.: Aus heiligemLand. Reiseerinnerungen. Bethel, Buchh. der Anstalt
ethel. — L

*Nrisgchel,F.: Der naturkundliche Stof f. 80 Lehrstunden des 4, Schulj.in mittleren u. höheren
Mädchenschulen. Breslan,M. Woywod. 1 —

:

*Koss, H,: Vademecum. f. Gabelsberger’scheStenographen. Aachen, A. Jacobi & Co. — 20

*Schmidt, Th., u. F. Drischel: Naturkunde f. mittlere und höhere Mädchenschulen. 6 Tle. Bres-
lau, M. Woywod.

*Waldau, K.: Bellinis Kinder u. der Ziegen-Beppo. Köln, J. P, Bachem. Geb. 4 —

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.

Beiträgezur romanischen Philologie.Festgabeſ.Gustav Gröber v. Ph. A. Beeker,D, Beh-

rens, E. Freymond,M. Kaluza, E. Koschwitz, H. R. Lang, F. E. Schneegans,M. Schnee-

gans, C. This,G. Thurau,K. Yossler,H. Waitz, E. Zéligzon,R. Zenker. gr.89, (V,540 8.)
Halle,M. Niemeyer. nl

Bibliothek,romanische. Hrsg.v. Prof.Dr. Wendelin Foerster. XVI. 89%,Halle,M. Niemeyer.
XVI. Vega, Lope de: Los Guzmanes de Toral 6 como ha de usarse del bien y ha de prevenirse

T12



1E 27. 6, Juli 1899, . Wiſſenſchaft8,

el mal.Commedie spagnuoledel secolo XVII,sconoseiute,inedite o rare, pubblicatedal Dr. Antonio

__

Restori.(XX, 100 8. m, 1 Taf.)n 3.60,

Forsehungen,romanische. Organ f. roman. Sprachen u. Mittellatein,hrsg.v. Karl Voll-

„Müller.XIL Bd. 1. Hft. gr. 89, (3248.)Erlangen,F. Junge. n 10 —

Freymond,E.:Artgs' Kampf m. dem Katzenungetüm. Eine Episodeder Vulgatades Livre
d’Artns,die Sageu. ihre Lokalisierg.in Savoyen.[Aus:„Beiträgez. roman. Philologie“.]
gr. 8%. (868.)Halle,M. Niemeyer. n 2.40

Goethe-Jahrbuch,Hrsg.v. Ludw. Geiger.20. Bd. Mit dem 14. Jahresbericht der Goethe-
(resellschaft.gr. 89. (X,337,22 u. 63 S. m. 1 Bildnis.)Frankfurt a/M.,Literar.Anstalt.|

Geb. in Leinw. bar n 10 —

HoratiusFlaccus’,Ouintus,Werke. 2. Lfg.Oden. Deutſchin den VermaßenderUrſchriftb. Prof.Dr. Wilh,Binder. 2. Lfg.7. Aufl.80, (S.33—80.)Berlin,Langenſcheidt.n — 35
Kaluza,M.: Über den Anteil des Raoul de Houdenc an der Verfasserschaſt der Vengeance

_
Raguidel.[Anus:„Beiträgez. roman. Philologie“.]gr.89,(30S.)Halle,M. Niemeyer.n 1 —

Kosehwitz,E.: Über e. Volksdichter u. die Mundart v. Amiens. [Aus:„Beiträgez. roman.

Philologie“.]gr. 80, (38S.)Halle,M. Niemeyer.
‘

n 1.20

Kraus,Carl: Heinrich v. Veldeke u. die mittelhochdeutsche Dichtersprache.Mit e. Excursv. Eward Schröder. gr. 89. (XV,192 8.)Halle,M. Niemeyer. n 5 —

Lublinski,S.: Litteraturu. Geſellſchaftim 19. Jahrh.,ſ.:Am Ende (inWiſſ.1).
Neudruekedeutscher Litteraturwerke des XVI. u. XVII. Jahrh. Nr. 157—159. 80°,Halle,M. Niemeyer. à n — 60

157—159. Hoc, Theobald: Schönes Blumenfeld. Abdr. der Ausg. v. 1601. Ursg. v. Max Koch.
(LXII,144 8.)

Parisien,le. Journal instructifet amusant. Fondateur et Réd.: Comte Vict. Ségur-Cabanac.
1. Jahrg.Novbr. 1898—Oktbr. 1899, 24 Nrn. gr. 89. (Nr.1—13. 101 u. Supplémentlitté-
raire 36 S.)München, A. Merk. Vierteljährlichbar n 2 —

Plattner,Th.: Anleitungzum Gebrauch des Lehrgangsder französischen Sprache.Zugleich
als Schlüssel f.die Hand des Lehrers. 3. Aufl. gr. 89. (1088.) Karlsruhe, J. Bielefeld’s
Verl. :

no 3 —

Wird nur an Lehrer abgegeben.
:

Polybios,des,Geſchichte.Deutſchv. Proff.DD. A. Haatkhu. K. raz. 9.Lſg.2.Aufl.8°.(3.Bd.
S. 331—384.)Berlin,Langenſcheidt. n — 35

Rosenak,Rabb. Dr. Leop.:Die Fortschritteder hebräischen Sprachwissenschaftvon Jehuda
Chajjúgbis David Kimchi. (X.bis XIIIJahrh.)1.Tl. gr.89.(VIII,47 8.)Bremen. (Frank-

,

fart a/M.,JI.Kauffmann). n

Seartazzini,A.: Conversationsbuch.Deutsch u. Italienisch.2. Aufl. 120. (VII,180 8.)
Davos,H. Richter. Geb. in Leinw. 2 —

— Nouveau manuel de conversation. Françaiset italien. 2. éd. 129%,(VII,180 S8.)Ebd.
Geb. in Leinw. 2 —

Schmitz-Aurbach,Th.v.:LeitfadenderfranzöſiſchenSprache.Nachderanalyt.Methode bearb.
HI Il. 3.Aufl.gr,86. (96S.)Karlsruhe,J.BielefeldsVerl. Kart.n — 80

Sehneegans,H.: Groteske Satire bei Molière? Ein Beitragzur Komik Molière's. [Aus:
„Beiträgez. roman. Philologie“.]gr. 89, (448.)Halle,M. Niemeyer.

:

n. 1.20
Strabo'sErdbeſchreibung.Überſ.u. dur Anmerkgn. erläutertv. Dr. A. Forbiger.23.Lfg.2. Aufl.80, (6.Bd. S. 97— 144.)Berlin,Langenſcheidt. n — 35

Thurau,G.: GeheimwissenschaftlicheProbleme u. Motive in der modernen französischen
Erzählungslitteratur.[Aus:„Beiträgez. roman. Philologie“.]gr. 89, (328.)Halle,M. Nie-
meyer. n 1 —

Vossler,K.:Benvenuto Cellini’sStil in seiner Vita. Versuch e. psycholog.Stilbetrachtg.
wAus:»Beiträgez. roman. Philologie“.]gr. 89.(388.)Halle,M. Niemeyer. n 1.20
ReZ, H.: Der kritischeText der Gedichte v. Gillebart de Berneville m. Angabe sämt-
¡cherLesartennach den Pariser Handschriften. [Aus:„Beiträgezur roman. Philologie“.]

„y
ST: 8%, (80S.)Halle,M. Niemeyer. n 2.40

Zenker,R. Die historischenGrundlagender zweiten Branche des Couronnement de Louis.
[Aus:»Beiträgez. roman. Philologie“.]gr. 8°. (628.)Haile,M. Niemeyer.

*

n 1.80

“Dannheisser,E., G. Küffner u. Ph. Offenmüller: Französische Sprachlehreauf Grund des Lese-
«

bue 8 . Handels-u. Gewerbeschulen. Heidelberg,JT.Groos. Geb. ca. 2.40

#Fort,H.:Kleine SchwedischeSprachlehre. Heidelberg,J. Groos. Geb. ca. 2 —

— Petite grammaire suédoise. Ebd. Geb. ca, 2 —

{— ElementarySwedishgrammar. Ebd. Geb. ca. 2 —

*Hach,R.: Die Blüthezeitder Romantik, Leipzig,H. Haessel. 8 —

*Leist,L.: Gramaticá francesà. Heidelberg,J. Groos. Geb. ca. 4 —; Chua, kart. ca, 1.60

713



Wiſſenſchaft8. 9, 10. Ne 27. 6. Juli 1899.

*Lengle,J.: Untersuchungen üb. die Sullanische Verfassung.Freiburgi/B.,Verlag des Charitas-
verbandes. 1.50

*Ranftl,J.: Ludwig Tiecks Genoveva als romantische Dichtung betrachtet. Graz, Styria. 5 —

“Rungs,H.: Kurzgefasstefranzösische Grammatik f.höhere Lehranstalten. Heidelberg,J. Groos.
eb. ca. 1.20

*Seidel,A.: Suahili-Konversations-Grammatik. Heidelberg, J. Groos. Geb. ca. 4.80; Schlüssel
kart. ca. 2 —

9. Geſchichte,Biographien.

Abhandlungen,Hallesche,zur neueren Geschichte. Hrsg. v. G. Droysen. 38. Hft. gr. 89.
Halie,M. Niemeyer.

38. Gebauer, Johs. H.: Kurbrandenburgu. das Restitntionsediktv. 1629. (VIII,255 S.) n 7 —

Annalen des historischen Vereins f.den Niederrhein,insbesondere die alteErzdiözese Köln.

Hrsg.v. Priv.-Doz. Dr. Al. Meister. 67. Hft. gr. 89, (III,169 S.)Köln, J. & W. Boisserée.
n 3 —

—— dasselbe. Beiheft IV. gr. 8%, Ebd.
IV. Tille,Dr. Armin: Übersicht üb. den Inhalt der kleineren Archive der Rbeinprovinz.(1. Bd.
XI lu. S. 241—379.) n 2 —

Argovia. Jahresschriftder histor.Gesellschaſt des Kantons Aargau.27. Bd. gr. 80, (XIV,
101 S. m. 1 farb. Karte.)Aarau, H. R. Sauerländer & Co. n 3.40

Arx, Prof.Ferd.v.: Der Einfallder Franzoſenin den Kanton Solothurn1798. Vortrag.
[Aus:„Solothurner-Tagblatt“".]gr.89, (34S.)Solothurn,Selbſtverlag. — 60

Biſchoff,Dr. Erich:Die Camarilla am preußiſchenHofe.Nebſte. Anh. üb. Cenſur,Preßfreiheit
1. „ambulantenGerichtsſtandderPreſſe‘.Ein geſhichtl.Studie. 3.Aufl.gr.89.(IV,57 S.)
Leipzig,W. Friedrich. n 1 —

Codex diplomaticusSaxoniae regiae.Hrsg.v. Otto Posse u. Hub. Ermisch. 1. Hauptthl.
Abth. B. 1.Bd. gr. 4°. Leipzig,Giesecke & Devrient.

1. Urkunden der Markgrafenv. Meissen u. Landgrafenv. Thüringen.1381—1395. Hrsg.v. Hub.
Ermisch, (XXVI,557 S.) nn 25 —

Dahn, Fel.:Die Königeder Germanen. Das Weſen des älteſtenKönigthumsder german.
Stämme u. ſeineGeſchichtebis zur Aufhebg.des Karoling.Reiches.8. Bd. Die Franken
unter den Karolingen.3. Abth. gr.89. (XIYŸ,296 S.)Leipzig,Breitkopf& Härtel.n 8 —

Eckart,Rud.: SüdhannoverſhesSagenbuch.4 Hfte.gr.89. Leipzig,B. Franke. n 3.50;
in 1 Leinw.-Bd.n 4 —

1. Harzgegend.(S. 1—64.) n 1 —.
— 2. Umgegend v. Duderſtadt,Northeim,Göttingen.(S.65—128.)

n 1 —.
— 3. Gegend v. Moringen, Usklar,Münden. (S. 129—158.) n — 50. — 4. Gegend v. Ein-

be>, Daſſel.Solling.(S. 159—226.) n 1 —

_

Flathe,Th.:Weltgeſchichte,#.:Weber (inWiſſ.1).
Jugenderinnerungene. alteu Mannes (Wilhelmv. Kügelgen).Orig.-Ausg.19, Aufl. 80.

(VIII,498 S.) Berlin,Beſſer. n 1.80;geb.n 2.40
Keller,L.:Dierömische Akademie u. die altchristlichenKatakomben, s.: Vorträge (inWiss. 1).

Kuieſchek,Schriftleit.W.: Sonnenwend-Feier.2. Aufl.80, (40S.) Reichenbergi/B.,Selbſ5verlag. n— 4

König,Dr. Karl: ThüringerSagenſchazuU.hiſtoriſcheErzählungen.Mit 18 Jlluſtr.v.H.Jung-
heinrichu. Gehrts.I. Bd. 1. Hſt.Friedrichrodau. Umgebg. 3. Aufl.gr.89, (1V,ö1 S.)
Leipzig,B. Franke. n

Urkundenbuch, meklenburgisches.Hrsg. v. dem Verein f. meklenburg.Geschichte u.

Alterthumskunde. XIX. Bd. 1376—1380. gr. 4°. (IV,532 u. 188 8.)Schwerin,Bären-
sprungin Komm.

:

n 16 —

Zeitſchriftder Geſellſchaftf.Schle8wig-Holſtein-LauenburgiſcheGeſchichte.28. Bd. gr.80.

(III,416 S.)Kiel,Univerſitäts-Buchh.in Komm. n 8 —

*Dannehl, G.: JuliosSchmidt. Ein Lebensbild. Halle, O. Hendel. 1.50

*Hampe, K.: Kaisger Friedrich II. München, R. Oldenbourg. — 80

“Pilz,Y:Der Tabak n. das Rauchen. Ernstes u. Heiteres aus der Culturgeschichte.Leipzig,
. Weigel. 2 —

*

Sommerlad, Th.: Die s0ziale Wirksamkeit der Hohenzollern. Leipzig,J. J. Weber. 3 —

10. Erdbeſchreibung,Karten.

Artaria’s General-Karten der österreichischenu. ungarischenLänder. Nr.2 u. 11 b. Farbdr.
Wien, Artaria & Co. In Decke. :

2. Steinhauser, Rath Ant.: Specialkartedes Erzherzogth.Oesterreich ob der Enns u. des Her-

zogth.Salzburg.Ausg. 1899. (Rev. v. Dr. K. Peucker.)1:430,000.57,5>< 65 cm. n 38 —.
— 11h.

Steinhauser, Rath Ant.: Karte der Markgrafsch.Mähren u. des Herzogth.Schlesien. Politische

T14



Ne 27. 6. Juli 1899, Wiſſeuſchaft10. 11.

Eintheilg.u. Bezirksgenchtsgrenzen,sowie Babnen u. Chausseen etc. rev. v. Dr. K. Peucker. 1899.

1:432,000,50 >< 70,5 cm. n 3 —

Jahrbuch,geographisches.Begründet 1866 durch E. Behm. XXII. Bd., 1899. Hrsg.v.
Herm. Wagner.1. Hälfte. gr. 89, (2448.)Gotha,J. Perthes. n 7,50

Klotz,Carl:Übersichtskartedes AmtsgerichtsHof. 1:200,000.16><18,5em. Farbdr.
Hob. Lion. n —

Mayer,Lehr. Otto: Karte der Amtsbezz. Freiburgu. Staufen im B'gau.1:37,500.2 Blatt
à 89,5><(;4,5em. Farbdr. Freiburgi/B.,Lorenz & Waetzel. Auf Leinw. m. Stäben nn 17.50

Mehrmann,Dr. Karl: Ein Jahr im fröhlichenRheinland.gr.89%.(111,59 S.) Neuwied,
_Heuſer'sVerl. n1l—
Dehler,Oberkirchenr.:ZmheiligenLande. Erlebniſſeu. Eindrückev. meiner Paläſtinareiſezur
EinweihungderErlöſerkircheinJeruſalem.Vortrag.gr.80.(32S.)Heidelberg,Ev. Verlag
in Komm. bar — 30

Patschovsky,Wilh.: Führer durchdas Riesen- u. Isergebirge.Mit Specialkartedes Riesen-
u. Isergebirgesyv.Hauptlehr.W. Winkler. 2. Aufl. 1206,(V,152 8.)Schweidnitz,G. Briegern—S

Pfeil,Joach. Graf: Studien u. Beobachtungenaus der Südsee. Mit beigegebenen(22)Taf.
nach Aquarellenu. Zeichngn.des Verf. u. Photographienv. Parkinson. gr.89.(XIV,322 S.)
Braunschweig,F. Vieweg & Sohn. n 11 —; geb.in Leinw. n 12,50

Reise-Erinnerungen.12 Bilder vom Rhein. [Aus

:

„Der Rhein in Bild u. Lied‘“.]gr. 89.
(12 Farbdr.)Boppard,O. Maisel. 2.50

Schmidt-Buhl:Vonder Zugſpißein die Dolomiten. Eine Sommerfahrt.89%,(V11,200 S.
m. 19 Abbildgn.)Stuttgart,SüddeutſchesVerlags-Jnſtitut.n 2.50;geb.in Leinw. n 3.50

Spezial-Karteder oberschlesischen Bergreviere.Nach eigenenAufnahmen u. anderem
amtl. Material kartirtv. dem königl.Oberbergamtin Breslau. 1: 10,000.Nr. 6d, 6e u. 7f.

(2.Auſl. u. Neubearbeitg.)à 40,5<50,5 cm. Lith. Berlin,S. Schropp. à n 1.50
6d. Morgenroth— Lipine.— 6e. Königshütte.— 7 f. Zabrze — Ruda.

Streiſzüge u. Rastorte im Reichslande u. den angrenzendenGebieten. 1. Hft. 80. Strass-
burg,J. H. E. Heitz.

1. Mündel, C.: Der Kaiserstuhl, Mit e. einleit.Gedicht v. Wilh. Jensen. Mit 4 Liehtdr,-Taf.
6 Abbildgn.im Text u. 1 Karte. (2.Aufl. v.: Die Strassenbahn Strassburg-Markolsheimnebst Aus-

flügenin den Kaiserstuhl.)(VIII,88 S.) n 1.50.

Wagner. E.: Reisekarte des Kantons Wallis. Nach Dufour. 1:300,000.32,5>< 44,5ecm.

Farbdr. Zürich,J. Meier.
'

bar n 1 —

„Wohin dieses Jahr?“ Was kostet's?“ I, gr. 80, Freiburgi/B.,C. Stockhausen.
l Stockhausen?s illustrierterFührer durch die Bäder,Luſftkurorteu. Sommerfrischen des badischen
u. württembergischenSchwarzwaldes sowie deren Hotels. 2, Anfl. Mit ca. 90 Abbildgn.nach photo-
graph.Aufnahmen. (VII,118 S8.)n. 1.80.

*Beiträgezur Kolonlalpolitiku. Kolonialwirtschaft,hrsg.v. der deutschen Kolonialgesellschaft.
“n;

SehriftleiterÁ. Seidel.1. Jahrg. Juli 1899—Juni 1900. 20 Hfte. Berlin,W. Süsserott. à — 60
Ditzen,P.H.J.:In's Nordseebad ! Bremerhaven,Buchdr. der „NordwestdeutschenZeitung“.1—

“Lorenteen,L.:DerOdenwald in Wort u. Bild,nebst Neckar- u. Mainthal. 20 Lfgn. Stuttgart,

*Reliefkarte des Sernfthales. Glarus,Baeschlin. — 60

“BanMer,Ch.:Volks-Karten. Karten üb. die Verteilg.der Bevölkerg. München, R. Oldenbourg.

TUebersichtder deutscben Besitzungenim Stillen Ocean. Berlin,D. Reimer. — 80

Vertrag,der
deutsch-spanische,betr. die Karolinen-,Marianen- u. Palao-Inseln. Berlin,D.

er. —

11. Kriegswiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Blume,Generalz. D, W. v.: Die GrundlagenunſererWehrkraft.gr.80. (V, 177 S.)Berlin,
E.S. Mittler& Sohn. n 3 —; geb. in Leinw.bar nn 4 —

Dittmer:DeutſcheKriegsmarine,�.:Weber (inWij.1).Heeru, Flotte.Hrsg.u. verantwortlich:ReginaldA. Wyon. 1.Jahrg.April1899— April1900.26 Hfte. Fol. (1.Hft. 24 8. m. Abbildgn.)Berlin,Verlagv. Heer u. Flotte.

N Vierteljährlichbar n. 3 —; einzelne Hfte. n — 50
Reiechsheer,das deutsche,u. die kaiserl.Marine, Nehst Anh.: Die kaiserl.Schutztruppenf.Deutsch-Ostafrika,Deutsch-Südwestafrika u. Kamerun. Lehr- u, Nachschlagebuchder
Organisationdes dentschenHeer- u. Marinewesens,bearb.y. Maj.a. D. Ecke u. Geh. Kanzlei-Insp.
Karge.X. Jahrg.(Abgeschlossenam 9.VI. 1899.)gr.89.(1588.)Kassel,Gebr. Gotthelft.n 1.50

Tasehenkalender f.schweizerischeWehrmänner 1899. 23. Jahrg.Anh. gr. 169. Frauen-

feld,J. Huber. on — 60
Einteilungder schweizerischenArmee nebst Verzeichnis des Instruktionspersonals,Tableau der
Militir-Schulenpro 1899 u. dienstl.Notizformularien. (72 S.)

715



Wiſſenſchaft11. 12. 13, Is 27. 6, Juli1899.

*Bleibtreu,K.: Gedankenübertragung beim grossen Generalstabe. Leipzig,W. Friedrich. — 50

*Bloch, J. y.: Wirkung der modernen Feuerwaffen. Berlin,Puttkammer & Mühlbrecht. — 80

*Mielichhofer,S.: Die Vertheidigungv. Küstenbefestigungenu. der angrenzenden offenen Küsten.
Wien, W. Braumüller. 2.40

x

*Uhle, L.: Dienst-Reglement. I. Thl. f. das Kk.nu. Kk.Heer. Wien, W. Braumüller. — 70

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.

Bauer,H.:Buchbinderei,ſ.:Weber (inWiſi.1).
BerichtederKantonsregierungenüb. dieAusführungdes Bundes8geſeßesbetr.dieArbeit in den

Fabriken1897 u. 1898. Veröffentlichtvom ſchweizer.Jnduſtriedepartement.— Rapports
des gouvernements cantonaux sur l’exécutionde la loifédéraleconcernant le travaildans les

fabriques.gr.89. (Ill,159 S.) Aarau,H. R. Sauerländer& Co. n 1.80

Berlepsech-Valendas,H. E.: Decorative Anregungen.gr. Fol. (33Taf. in Farbdr. m. IX S.

Text.)Leipzig,Meissner & Buch. In Leinw.-Mappebar 36 —

Fach-Jahrbueh der deutschen Musik-Instrumenten-Industrie 1899. gr. 49, (192u. 4 8. m.

Abbildgn.u. 1 Bildnis.)Berlin,M. Warschauer. Geb. n ò —

Jahrbuch f.Photographieu. Reproductionstechnikf.d. J. 1899, Hrsg.v. Reg.-R.Dir.Prof.Dr.
Jos. Maria Eder. 13. Jahrg.Mit 156 Abbildgn.im Texte u. 39 Kunstbeilagen.89, (VIII,
680 S.)Halle,W. Knapp. n 8 —

Lange,Techn.-Dir. Walth.: Das Fachzeichnen. Eine Sammlg. v. Vorlagenaus allen Gebieten
f.Fortbildungs-,Gewerbe-,Fachschulen ete. Branchenausg.16. u. 17. Hft. Vorlagenf.
Elektrotechniker. gu. Fol. (à15 Taf.)Dresden,G. Kühtmann. Einzelpr.à n 6 —;

Subskr.-Pr. f.4 Hfte. bar n 16 —

Pietſch,M.: Warenkunde,�.:Weber (inWiſj.1).
Poppe & Neumann'’s Hôtel-Adressbuchf. das Deutsche Reich m. Anh.: Hôtels europ.Staaten.

Ausg. 1899/1900.gr. 89, (V,846 8.)Dresden,(E.Weise). Geb. in Leinw. bar n 20 —

Sechubeft,Archit. Prof. À.: Schmiedeeiserne Hausthür-Füllungenin modernen Stylarten.36
leicht u. wohlfeil ausführbare Orig.-Entwürſezu einfachen u. reicheren Hausthür-Füllgn.
nebst Werkzeichngn.in natürl. Grösse, m. genauen Preis- u. Gewichtsberechngn.nebst
Angabe der Eisendimensionen. Fol. (VIS. Text.)Düsseldorf,F. Wolfrum.

“e ETS In Mappe n 18 —

Stephan,der kleine. 2, Bd. Orts- u. Zonen-Verzeichnis.Nachtrag,enth. sämmtl. seit1. III.
1896 neuerrichtete Postanstalten,sowie alle wicht. Andergn. Abgeschlossenam 1. VI.
1899. 89. (248.)Dresden, G. Kühtmann. Kart. n 1 —

Ternes, Wilh.: Der Galanterie-Schlosser.175 Orig.-Entwürfeenth. Flargitteru. Wandarme
m. Laternen,Bogengitteretc. Mit genauen Preisberechngn.,sowie Mass- u. Gewichtsan-

gabenf.die grösserenGegenstände.Fol. (65Taf. m. VII 8. Text.)Düsseldorf,F. Wolſ-
rum. In Mappe n 18 —

Voigt,Dr. Paul:Hypothekenbankenu. Beleihungsgrenze.Ein Beitragzur FragederMündel-
ſicherheitder Hypothekenpfandbriefe.gr.89, (41S.) Berlin,G. Stilke. n 1 —

Zeitfragen,gewerbliche.16. u. 17. Hft. 49, Bern, Büchler & Co. in Komm. anl —

16. Bandel, H.: Winke u. Anregungen f. das gewerblicheu, industrielleBildungswesender
Schweiz. Auf Grund. der Gruppen-Fachberichteder schweiz. Landesausstellungin Genf 1896 bearb.
(42 8.) — 17. Oesch, Adj.Dr. E.: Reform des Submissionswesens. Bericht u. Vorschlägedes
schweiz. Gewerbevereins betr. Anwendg. u. Reform des Submissionsverfahrens. Im Auſtragedes
Centralvorstandesausgearb.(63,8.)

*Friling,H.: Ornamentale Ideen, 60 Taf. 1. Lfg. Berlin,B. Hessling. 8 —

*Gildemeister, E., u. F. Hoffmann : Die aetherischen Oele. Berlin, J. Springer. 20 —

*Hi1d,K. W.: Musterblätter moderner Decken- u. Wandzeichnungen. 5 Lfgn. Ravensburg,O,
ailier. à 2 —

*Mercator,G.:Anleitungzur Herstellungv. negativen u. positivenLichtpausen.Halle,W. Knapp. 3 —

*Rémon, G.: Fantasie-Moebel. 20 Taf. Berlin, E. Wasmuth. In Mappe 30 —

*Spennrath,J.: Materiallebre f. die Textilindustrie. Aachen, C. Mayer. 5 —

13, Bau- u. Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.

Arnold,Dir. Prof. E.: Constructionstafelnf.den Dynamobau. 2 Tle. gu. gr. Fol. Stuttgart,F.
Enke. In Mappebar à n 20 —

1, Gleichstrom-Maschinen. 2. Aufl. (64Taf. m. 1 BI.Text.) — 8. Wechselstrom-Maschinen,Wechsel-
strom-Motoren u. Transformatoren. (48 Taf. m. 1 BI, Text.)

T16



M 27. 6, Juli 1899. Wiſſenſchaft13. 14. 15.

EbSen,Navigat.-Lehr.Jul.: Azimuth-Tabellen,enth. die wahren Richtungender Sonne,des
Mondes u. anderer Gestirne,deren Declination 299 Nord od. Süd nicht überschreitet,f.Inter-
vallev. 10 Zeitminuten zwischen den Breitenparallelenvon 309 Nord bis 309 Süd. gr. 89,
(VIT,123 8.)Hamburg, Eckardt & Messtorſf. Geb. n 7 —

——

dasselbezwischen den Breitenparallelenvon 309 bis 729 Nord od. Süd. gr. 8%. (VII,
173 8.)Eha. Geb. n 6 —

——

dasselbezwischen den Breitenparalle!envon 729 Nord bis 729 Süd. gr.89.(VII,291 S.)
Ebd. Geb. n 12 —

Mitteilungenaus den kfönigl.techniſchenVerſuchsanſtaltenzu Berlin. Hrs8g.im Auftrageder
königl.Auſſichts-Kommiſſion.Ned.:A. Martens. 17. Jahrg.:1899. 6—8 Hfte.hoch40, (1.
Hft.72 S. m. Fig.)Berlin,J. Springer. n 12 —

Neumeisteer,Reg.-Baumstr.Alb.,u. Archit,Ernst Häberle,Proff.:Deutsche Konkurrenzen. 9.Bd.
12.Hft. Nr. 108. gr. 89. (MitAbbildgn.)Leipzig,Seemann & Co.

Subskr.-Pr.m. Beiblatt:Konkurrenz-Nachrichten n 1.25;Einzelpr.(ohneBeiblatt)n 1.80
12. Schulen in Friedberg.(32 S. u. Konkurrenz-Nachrichten S. 133—140.)

Schollmeyer,G.:Was muß der Gebildetev. der Elektrizitätwiſſen? GemeinverſtändlicheBe-

SA üb. dieKraftderZukunft.8.Aufl.gr.89, (111,96S. m. Abbildgn.)Neuwied,Heuſerserl.
.

*Bortfeldt,J.:Azimuthe circampolarerSterne der Süd-Breite nebst Sternkarte. Leipzig,M. Hein-
8lus Nachf. In Wachstuch 3 —

:

-Gunzenhauser,C.: Baukonstruktionen in Holz. 1. Tl. Ravensburg, O. Maier. 10—
Müllendorf,E., u. F. Kübel: Die Automobilen,ihr Wesen u. ihre Behandlg. Berlin,G. Siemens.

Ca. 1.20

*Neesgen,F.: Die Sicherungen v. Schwach- u. Starkstrom-Anlagen gegen die Gefahren der atmo-

«“
sphärischen ElekKtricität. Braunschweig, F. Vieweg & Sohn. 5—

Schmohl,P.,u. G. Stähelin: AusgeführtestädtischeBauten. 1.Lfg. Stuttgart,K. Wittwer. 10—

Seiler,Ch.: Ursachen u. Folgen der jähen Überschwemmungennu. die Mittel zu deren Beseitigung.
München, R. Oldenbourg. 1 —

*Tolkmitt,G.: Bauaufsicht u. Bauführung. Berlin,W. Ernst & Sohn. Geb. 6 —

"Zacharias,J.: Galvanische Elemente der Neuzeit in Herstellung,Einrichtung u. Leistung. Halle,
. Knapp. 6 —

14. Haus-,Land- und Forſtwirtſchaft.
Bráf,Prof. Dr, Albin: Der landwirtschaftlicheHypothekarcreditin Osterreich während der

letzten50 Jahre. [Aus:„Geschichted. öst. Land- u. Forstwirtschaft u. ihrer Industrien

1848—1898“,]Lex. 89, (1018.)Wien, M. Perles in Komm. n 3 —

Danger,Winterſh.-Lehr.L,;Torfſtreuu. Torfmull.Ein Segenf.dieLandwirtſchaft,den Garten-
bau,dieHau8wirtſchaft,f.Jnduſtrie-u. Verſandzweceu. f.das Bauweſen.Gemeinver-
ſtändlichdargeſtellt.2.Aufl.gr.80, (Iv,39S.)Lübe>. NeuhofbeiReinfeld(Holſt.),Selbſt-
verlag. bar nn — 60

HoráCek, Doc. Dr. C.: LandwirtschaftlicheBörsen. [Aus:„Geschichted. öst. Land- u. Forst-
wirtschaftu. ihrer Industrien 1848—1898“.]Lex. 89, (228.)Wien, M.Perles in

Koray:ol.

Jahrbuch,Tharanderforſtliches.Hrsg.v. Geh. Hofr. Prof. Dy. M. Kunze. 49.Bd. qr.89, (1.Hft.
68 S.m. 2 lith.Taf.)Dresden,G. Schönfeldfr.Prof Ô 9

08 —

*Haidlen: Rechtskunde (Recht des bürgerlichenGesetzbneches)des deutschen Landwirtes, Stutt-
gart, E. Ulmer. Geb, ca, 38 —

15. SchöneLitteratur.

Bücherſchat,Barmer. 6. Bd. 89. Barmen,WupperthalerTraktat-Geſellſchaft.Geb. in Leinw.

RWT9er, Ulr.; Wunderbar geführt.Eine Erzählg.na<hwahren Begebenheiten.Mit Bildern v. Mal.
« Starte.(82 S.) n 1 —

:

EBuſchhorn,Carl:Jugendſtürme.GeſammelteGedichte.gr.8°. (144S. m. Bildnis.)Pader-
‘born,„Weſtfalia“,Verlags8anſtalt.n 2 —

;

geb. bar n 3 —; in Elfenbein-Jmitationn 6 —

Collectionof Britishauthors. Vol. 3364. 120. Leipzig,B. Tauchnitz. n 1.60
,_3364.Rhys,Grace: Mary Dominic. (296 8.)

Dilettantenbühne,katholiſche.20—85. Hft.12%. Kempten,J.Köſel.
80. Genofeva.Schauſpielv. * * *, (80 S.) — 60. — 81. Zientner, Joh.B.: Das Prinzenlischenv.

Wolkenſtein.TragikomiſchesSchauſpiel.(63 S.) — 45, — 82. Kurz=-Elsheim, Frz.:Dämon Geld.
Schauſpiel.(80 S.) — 60. — 83. Abenteuer,die,des Herrn v. S<hweinach.Luſtſpielnah Moliére.
Aus dem Franz.überſ.u. bearb. v. Felix.(79S.) — 60. — 84. Karſt, Geo.: Die verhängnisvollen
Klecfſſeod. Weiberliſt,MilitäriſcherSchwank.(31S.) — 30. — 85. Karſt, Geo.: Das luſtigeKleeblatt
od. Ernfideles Gefängnis.Luſtſpielm. Geſang.(44S.) — 40.

— dajelbe.15. Hft,120, Ebd.
15. Kiefer, Wendel: Der kurirteWeinfälſcherod, Studentenrache.Schwank. 3. Aufl.(36 S.) — 40.

T17



Wiſſenſchaft
15. HF 27. 6. Juli1899.

Elſter,G.: Es war einmal! HarmloſeGeſchichten.89. (96S.) Berlin,H. Schmidt. n 1 —

Elſter,O.: Moderne Märchen.Novelletten.80. (159S.)Berlin,H.Schmidt. n 1 —

Gildenmeiſter,Joh.Frdr.:Rinaldo RinaldinisRäuber- u. Liebe8abenteuer. 89%, (224S.)
Berlin,H. Schmidt. n 3 —

Gtenberſ-Grabowsti,H. v.: Fin de siècle. Novellen u. Skizzen.89, (159S.)Berlin,H.
midt n 1 —

BedenklicheGeſchichten.Novellen u. Skizzen.ee.(94S.)Ebd. n 1 —

— Märtyrerder Liebe.Novellen.89, (96S.) Ebd n 1 —

— Devtolle Mielke. Eine wahreGeſchichte.80. (158S.) Ebd. n 1 —

Greber,Jul.:D'JumpferPrinzeſſe.Schauſpielin StraßburgerMundart. Mit e. Decken=-

zeihng.v. C. Spindler.89, (141S.) Straßburg.Schleſter& Schweikhardt. n 2 —

Günther,Geo.: Die Meiſterkur.LändlichesSingſpiel.Die Geſangweiſenvom Verf.,einge-
richtetv. Rich.Seydel.2.A gr. 89, (54S.)Plauen,R. Neupertjr. n 1 —;
Klavierauszug.Lex.809,(27S8.)n 2.50:Stimmen. Lex. 80, (3,3,3,3,3,3,3u.38.)u 2 —

Jokai,Maurus: Der Erbſchleicher.Roman. Aus dem Ung.von Osf. v.Krücken.80.(281S.)Berlin,H.Steinig.
Keller,Pfr.Dr. Jof.Ant.;150 Erzählungenv. dem großenNugen der

horehrungdesyl.HerzensJeſu.3. Aufl.120. (XV1,350 S. m. 1 Stahlſt.)Mainz,F.Kirchheim. 50

Merk, Emma: Jrrwegeder Liebe. Novellen.89. (159S.)Berlin,H. Schmidt. nRL—

—— DasKloſterkind.Novellen. 89. (96S.)Ebd. n 1 —

Meyerholz,Burgh.:Glückauf!Lieder e. jungenWanderburſchen.129, (X,142 S. m. Ab-

bildgn.)Ballenſtedt,E. Luppe. Kart. n 1.50;geb.in Leinw. m. Goldſchn.n 2.50

Moſen, Jul.:Aus8gewählteWerke. Hr8g.u. m. e. Lebensgeſchichtedes Dichtersverſehenv.
Max Zichammler,2. Bd. gr.80. (334S. m, 2 Vildniſſen.)Leipzig,A. Strauh.n 3—,;

geb.in Leinw. n 3.60
Oberlein,Alb.:Hänſelu. Gretelod. Malcher im Theater,außerdemMalchersBrautwerbg.,
derBauernſtand,im Schnie,meiner Mutter Stammhaus,ſchienis de Walt,in Altenburger
Mundart. 809,(16S.)Altenburg,(Schnuphaſe). n — 25

Ompteda,Geo. Frhr.v.: Die Sünde. Geſchichtee. Offiziers.3. Aufl.89, (290S.) Berlin,F.
Fontane& Co. n 3.50;geb.bar n 5 —

Penſchke,Friz:Treue bis zum Tod od. Paul Gerhardtin Berlin.HiſloriſchesSchauſpielaus
der Zeitdes GroßenKurfürſtenFriedrichWilhelmv. Brandenburg.89. (VII,75 S.)Groß=-
Lichterfelde-Berlin,E. Runge. n 1 —

Roman- u. Novellen-Schat.1. Jahrg.9. Bd. 89. München,R. Abt. n — 50;
geb.in Leinw. n — 75

9. Coloma, P. Luis: Die Späßgin.—

Wegene. Laus. Novellen. Aus dem Span. v. A. Rudolph.
(155 S.)

Schönau,E.:Kerſtenu. Sofie.Eine Rothenburgerromant. Geſchichte.129, (108S.)Leipzig,
B. Franke. o 1 —; geb. in Leinw.n 1.50

Schönthan,Paulv.: Brillant-Boutons.AllerleipikanteGeſchichtchen.80,(94S.)Berlin,H.
midt n 1 —

—— Geberden der Liebe.Novellen.89. (158S.)Ebd. n 1 —

Ringſtraßenzauber.LaunigeGeſchichten.5. Aufl.89, (154S.) Ebd. n1—
—— Soll man es ſagen?AllerleikleineScherze.89. (96S.) Ebd. n 1 —

Stockton,FrankN.: Zum ordpo!u. Erdkern. Eine Erzählg.aus dem 20. Jahrh.Aus dem
Amerikan. v. Marie Walter. 2. Aufl.89, (243S.) Stuttgart,DeutſcheVerlags-Anſtalt.

n 2 —; geb.in Leinw. nn 3 —

Stradal,Hildegard:Seine Tochter.LyriſchesGedichtin 1 Aufzug.80.(22S)Leipzig,Breit-kopf& Härtel. —; ge
n 2 —

Tetmajer,Kaſimir:Der Todes8engel.Roman in 2 Büchern.Aus dem poln.v. S. Horowiß.
3. Aufl.809,(375S.) Stuttgart,DeutſcheVerlags-Anſtalt. —; geeb.nn 4 —

Vaſſil,Graf:Galante Memoiren KönigAuguſtdesStarken. Neu hrsg.6.Aul809,(159S.)
Berlin,H. Schmidt. n 2—

*Drury, W. P.: Bearers of the burthen. Leipzig,Heinemann & Balestier. 1.60

*JacobowsKi, L.:Leuchtende Tage. Neue Gedichte. Minden, J. C. C. Bruns. 4 —

*Phillpotts,E.: Children of tbe mist. 2 vols. Leipzig,Heinemann& Balestier. 3.20

*Saint-Victor,P.de: Die beiden Masken. Tragödie—Komödie. Deutsch v. Carmen-Sylva. 8 Bde.
Berlin,A. Duncker. à 6 —

*Schandorph,S.: Erste Liebe. Roman. München, A. Langen. 1 —

*Tolstoi: Áuferstehung.Roman. Nach dem Rugs. Vv. A. Hollmann.3 Bde. Stuttgart,Franckh. 2.40

*Wells,H. G.: When the sIeeperwakes. A. novel. Leipzig,B. Tauchnitz. 1.60

T18



Nè 27. 6. Juli 1899. Wiſſenſchaft16, 17.

16. Kunſt.

Bachmann,Dr. Frz.:Grundlagenu. Grundfragenzur evangeliſchenKirchenmuſik.gr.89,(VII,
186 S.)Güter8lob,C. Bertel8mann. n 3 —; geb.n 3.60

Braun,Chrph.:Des Kunſtmalersu. ProfeſſorsHans Thoma'sLebenslauf.129. (15S.)Ber-
nau. (Waldshut,H.Zimmermann.) n — 25

Buther,B.:Kunſtgeſchichte,ſ.:Weber (inWiſſ.1).
“Puraim,Dr.Alfr.:Die Hygienedes Gesanges.Für Sängeru. Gesanglehrerdargestellt.gr.89.
(VI,188 8.)Leipzig,Breitkopf& Härtel. n 3 —; geb. n 4 —

Étudesde Jeunesfilles.Genre empire.89. (4Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelhard.150ar 1.

Gemälde,klassische.89. (4Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelhard. bar 2 —

Glaſeuapp,Carl Fr.:Das Leben RichardWagners,in 6 Bücherndargeſtellt.3.Ausg.2.Bd.
2.Abth.(1853—1864.)gx. 89, (XV,497 S.) Leipzig,Breitkopf& Härtel.

b
n 1,90,eb. n

9

—

Günther,0.: Wald- & See-Idyllen.gr. 89. (6Farbdr.)Berlin,W. Schuliz-Engelhare.ar 7.5

Haberl,Johs.Ev.: Beiträgezur Lehre v. der musikalischen Kompoeition.3. Buch. Die Lehre
v. derNachahmg. (Werke.XIIISerie.)gr.89%.(VIII,215 8.)Leipzig,Breitkopf&Härtel.n

D

—; geb. n

4

—

Jadassohn,8.: Erläuterungender in Joh. Seb. Bach's Kunst der Fuge enthaltenen Fugen u.

Kanons. Sonderausg.des Anh. zu des Verf. „Lehre vom Kanon u. v. der Fuge“. gr. 89%.
(438.)Leipzig,Breitkopf& Härtel. n

Ratschlägeu. Hinweise f.die Instrumentationsstudien der Anfänger.gr. 89,(548.)Ebd.
n 1.50;geb.n 2,50

Kaſtuer,Emeric: ChronologiſchesVerzeichnisder erſtenAufführungenv. RichardWagners
dramatiſchenWerken. Mit Regiſtern,nah Städten u. nah Werken geordnet.2. Aufl.Mit
Nachträgenbis 1899. gr. 169, (64S. m. 1 Bildnis.)Leipzig,Breitkopf& Hürtel,n1—;

art. n 1.25
Mädechengruppen,moderne, im Empire-Styl.89, (4Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelhard.

bar 1.50
Mal-Vorlagenvom Rhein. [Aus:„Der Rhein in Bild u. Lied“.]gr. 89. (12Farbdr.)Bop-
pard,O. Maisel. 2.50

Pſfordten,Dr. Herm. v. der:Handlungu. Dichtungder Bühnenwerke RichardWagnersnach
ihrenGrundlagenin Sageu. Geſchichte.7. u. 8. Hſt.120, Berlin,Trowißſh& Sohn.

0àn—9d
7. DieWalküre,1, Tag der Trilogie;Der Ring des Nibelungen.5. Aufl. (S. 225—264.) — 8.

E
Siegfried,2. Tag derTrilogie:Der Ring des Nibelungen.5. Aufl.(S. 265—8308.)

Prölß,R.:Dramaturgie,.:Weber (inWiſſ.1).
Studiesoflandscapes.qu. schmal Fol. (4Farbdr.)Berlin,W. Schultz-Engelhbard.bar 4.80

Thiene:Paul:Kunjtverſtändnisu. vornehmeLeute. gr.89, (111,46 S.) München,C.Hausalter. n —

Universal-Bibliothekf Musiklitteratur.Nr. 21 u. 22. 89, Köln,H. vom Ende.
21.22. Ende, H. vom: Dynamik des Klaviecspiels.(VII,95 S.)n 1 —

Volkslied,das deutſche.Zeitſchriftf.ſeineKenntnis u. Pflege.Unter Leitg.v. Dr. Joſ.Pommer
U. Hans Fraungruber.Hr8g.v. demdeutſchenVolk8geſang-Vereinein Wien. 1.Jahrg.Mai
1899— April1900. 10 Hfte.gr.89. (1.Hft.20 S.)Wien,A. Hölderin Komm. n 4 —

Zahn,weil.Sem.-Jnſp.+ D. Johs.:Handbüchleinf.evangeliſcheKantoren u. Organiſten.Mit
20 Abbildgn.u. 1 Notenbeilage.3. Aufl,89. (167S.)Gütersloh,C.Bertelsmann.n E ¿geb. n 2.40

-

*Fggeling,G.: Tonkünstler-Lexikon. Quedlinburg,Ch. F. Vieweg. 4 —

:*F Or

eratein,M.: Der hl. Kreuzweg. Mit Text v. J. Popp. Einsiedeln,VerlagsanstaltBenziger
Co. In Mappe 20 —

*Lange,J.:Darstellungdes Menschen in der älteren griechischenKunst. Strassburg,J. H. E.
eitz. 20 —

*“Sehumann,P.: Klinger'sChristus im Olymp. Dresden,M. Sinz. — 50

Vilser,L.: Germanischer Stil u. deutsche Kunst, Heidelberg,A. Emmerling & Sohn. 1 —

17, Verſchiedenes.

Adreß-Buchf.den KreisKempen, Rhein,1898,enth.dieStädteKempen,Dülken,Kaldenkir=
hen u. Süchteln,ſowiealleübrigenOrtſchaftendes Kreiſes.gr. 89, (195S.) Kempen,
(Klöckner& Mausberg). Kart.bar n 3.75

719



Wiſſenſchaft17. Mi 27. 6. Juli1899.

Hölſcher,Prof.Dr. L.:UnſereTaufnamen. Eine Exklärg.üb. deren Sinn u. Bedeutg.129.
(44 S.)Minden,J.C. C. B runs. n — 50

Johanunes-Kalender,der,auf d.J.1900. Ein Jahrbuch|.evangel.Männer u. Jünglinge.
» Hr8g.v. ErnſtEvers. 809,(96S. m. Abbildgn.u. 1 Farbdr.)Berlin,Buchh.derBerlinerStadtmiſſion.
Leuchs: Adressbuch aller Länder der Erde. 18.Bd. gr.8°. Nürnberg,C. Leuchs & Co. Kart.

18. Ungarn, Kroatien u, Slavonien. 9. Ausg.:1899—1904. (206 u. 1592 S.) 20 —

Mäßigkeit,die. Zeitſchriftzur Aufklärg.üb. den Alkoholu. zur Verhütg.e. ungeſunden
Leben8weiſe.Organ f.diekathol.Mäßigkeitsbewegg.in Süddeutſchland.Red.: Dan. Ochs.
1, Jahrg.März 1899— Febr.1900. 26 Nrn. gr. 80, (Nr.1 u. 2. 16 S.)Stuttgart,Süd-=
deutſcheVerlag8buchh. Halbjährlichbar — 60

Rocholl,Konſiſt.-R.Dr, Heinr,.:Mein Heim — mein Glück! Eine FeſtgabefürsdeutſcheHaus.
2. Aufl.89, (63S.)Leipzig,G. Strübig.

Stadthagen,Alb.: Die Mysteriendes Hellsehens! Ausführliche Anleitg.zum Erlernen der

Gedankenübertragungs-Kunst,des sogenannten Hellsehens (Clairvoyance),an der Hand e.

„Meisterschafts-Systems“f.Dilettanten u. Berufskünstler.gr. 89. (XII,73S.m. Fig.)Leip-
zig-Böhlitz-Ehrenberg,Th. Ficker. :

Turnerliederbuh.(Umſchlag:Taſchen-Kommersbuch.)Eine Sammlg. der ſ{hönſtenTurner-,
Studenten=-,Volks- u. Vaterlandslieder.1.Abtlg.:LiedervermiſchtenJnhalts.— 11.Abtlg.:
Turnerlieder.129, (244S.)Lahr,M. Schauenburg.

Kart.m. Goldſchn.n 1 —

01

In Wach8tuchn 1 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Aargau, hist. Gesellsch.: Ar-

govia, 9

*Abegg, Chemie. 5

Abhandlungen,Halleseche,z.
neueren (esech. 9

— d. bayer. Akad. d. Wiss. 1

Adressbueh f. Kempen. 17

Alkobolfrage:Mässigkeit. 17

Alkoholgenus in d. Jugend:
Stumpf. 4

Aloisíus v. Gonzaga, Sonn-
tage: Anleitung.

Altars8akrament, Pflichten
gegen d. Heiland: Fébvre. 2

Altona, pädagog. Ver.: Jahr-
buch 7

Am Ende 4d.Jahrh. 10

Amiens, Volksdichter : Kosch-
witz. 8

AnkKkermann, d. Reich Gottes.2

Anleitungz. Feier d. Sonntage
d. hl, Aloisius,.

Annalen d. hist. Ver. f. d.
Niederrhein.

Arbeiten a. d. Institut f.
Anatomie d. Centralnerven-

systems an d. Wiener
Univ.

— a. d. kaiserl. Gesgundheits-
amte.

Argovia.
Armee, schweiz.,Einteilg.:

Taschenkalender.
Arnold, Dynamobau. 13

Artaria,K. d. österr. Länder. 10

Artus,Kampf m. d. Katzen-
ungetüm : Freymond. 8

Arx, tranzös. Einfall in
Solothurn.

August d. Starke,Memoiren :

Vas8i1. 15

*Aus d. Heimat f. d. Heimat, 5

Azimuth-Tabellen: Ebsen. 183

Bäbler, deut. Gramm.

Bach, J. S.,Kunst d. Fugs:
Jadassohn. 16

Bachmann, ev.Kirchenmusik. 16

4

|

Bard, halte,was du hast! 2

Bartsch, Worte z. Sache. 6

Bauer s. Weber. 1

Baupolizeiordnung,pomm.:
RKiekhefel. 3

Baute, Nazareth. 2

Beck, Jesus herrscht als Kö-

nig.
Behm s. Jahrbuch.
Beiche, Phanerogamen d.

Saalkr.

Beiträge z. Kinderforschg. 7
*_. 2, Kolonialpolitik. 10
— Z. roman. Philologie. 8
— 32. Förderg. christl, Theo-

logie. 2

Bekämpfung d. Schwindsucht
dureh Heilstätten f.Lungen-

2

10

Kranke. 4

Bendel s. Zeitfragen. 12

*Bendix,Kinderheilkde. 4

Benjamin,erzieh. Unterr. 7
Bericht üb, d. Entwurf e.

Fernsprechgebühren-Ordng.3
— e. Ges.,betr. gemeinsame

Rechte d. Besitzer v. Schuld-
verschreibgn. 3

Berichte d. Kantonsregiergn.
betr. d. Bundesges. üb. d.
Arbeit in dà.Fabriken.

Berlepsch-V,,decorative An-

reggn.
Berlin,techn. Versguchsan-

stalt : Mitteilungen. 13

Bern, Wohngs.-Enquête:
Landolt.

:

*Berndt,Krankh. od. Ver-
brechen ?

Berneville,G. de, Gedichte,
Krit. Text: Waitz.

Bernstein,Vorbildg.Medicin-
Studirender.

Bibel a. bibl. Leseb. in d.
ev, Volksschule : Közle.

— — in d. ev. württemberg.
Volkssechnule:Közle.

Bibliothek f. Prediger.

720

12

12

3

3

8

4

7

7
2

Bibliothek,roman.

Bibliotheken,preuss., Kat.:
Instruktionen.

Biblische Gesch.,Behandlg.:
Grundig.

Birnbaum, jung werden.

Bischof,Camarilla am preuss.
Vote.

Blass s. Beiträge.

*Bleibtreu,Gedankenüber-
tragg. beim Grossen Gene-
ralstab.

*Bloch,Wirkg. d, Feuer-
waffen.

Blume,WehrkKraft.
Blumenfeld,schönes: Neu-

drucke, 8

*Bodelschwingh,a. hl, Land. 7
*— d. Wanderarmen. 3

Bodenkunde, Grundlagen :

Mileh.
Bonifacius,St. Antonius-

Büchlein.

*Bortfeldt,circumpolare
Sterne. 13

Bráf,landw. Hypothekarere-

wo

AHP

11

11

dit in Osterr. 14

Braun, H. Thoma. 16
Brentano s. Emmerich. 2

Brevier, röm.: Horas. 2

Brillant-Boutons:Schönthan.15
Buchbinderei,Katechismus :

Weber. 1
Bucher s. Weber. 1

Bücherschatz,Barmer. 15
Buschhorn, Jugendtürme. 15

Carlebach,bad. Notariat. 3
Cellini’'sStil in seiner Vita:
Vos8ler.

Centralnervensystem,Ana-

tomie:Arbeiten.
Chemie,analyt.,Lehrb.:Tread-

well.

Civilrecht,deut.: Rudorf.
Civilsachen,Entscheidgn.d.

4

‘
5

Christentum,Hemmgn.: Otto. 2

3

Reichsgerichts:Reimer. 3



Wöchentliches Verzeichnis A 27, 6. Juli 1899.

Cochem, d. Leben Jesu. 2

Codexdiplomaticus Saxoniae
regiae. 9

Collection ofBritish authors. 15
oloma, gs. Romanschatz. 15

Comenius-Gesellschaft:Vor-
träge. 1

*Correns, Laubmoose. 5

Couronnementde Louis,
hist. Grundlagen : Zenker. 8

Cranz, Gewehrlautf. 5

Cremer8s. Beiträge. 2

Cumplido8s. Heiligung. 2

Curtze, N. Coppernicus. 5

ahn, Könige d. Germanen. 9

Danger,Torfstreu. 4

«Dannehl,J. Schmidt. 9

Dannheisser,französ.Sprach-
lehre. 8

Dasein, Kampf, u. d. Sozial-
politik: Hainisch. 3

2

7

8

[y

Dekoration, Anreggn.: Ber-
lepsch-V,

Deutsch, Gramm.: Bäbler.
— Litteraturwerke d. 16. u.

17, Jabrh.: Neudrucke.

Deutsch, Testamentsvo1I-
strecKer, 3

Deutschland,Ortsverzeichnis :

Stephan.
*Diefke, Testament.
Diemer, Frau in d. Friedens-

bewegg

brai

Dietrich s. Bericht. 3

Dilettantenbühne, Kath. 15

Dittmer s. Weber. 1

*Ditzen, in's Nordseebad. 10

Dominic, Mary: Collection. 15

Dorna,Eisenbad, Rekonstruk-

tionsepoche: Loebel. 4

Dramaturgie, Katechismus:
Weber.

*Drigchel, naturkundl. Stoff.
*— 8. *Schmidt.

Droysen s. Abhandlungen.
*Drury, bearers of the bur-

then.

*Nuhm, Psalmen.

Dunkmann, Freiheit.
Dureh, nur gerade: Mücke.

Dynamobau, Konstruktions-
taf.: Arnold.

i

R
NAN

SAAR

Dziecko s. Theosophie. 6

Ebsen, Azimuth-Tab. 13

Eckart, südhannov. Sagenb. 9
Ecke 8s, Reichsheer. 11
Eder s. Jahrbuch. 12

*Eggeling, Tonkünstler-Lex. 16

Nrensberger, vade mecum. 2

Eichenberg, Fremdwort.
Einmal, es war e.: Elster.

Elektrizität, Wissenswertes:
Schollmeyer . 13

Elsas8-Lothr.: Streifzüge. 10
Elster, es War einmal. 15

— moderne Märchen,
Emmerich, d. Leiden Jesu. 2
Ende 8. Univ.-Bibl.

. 2
16

Ephraim, Hygiene d. Ge-

8anges. 16
Erbsehleicher: Jokai. 15

Erlangen, physikalisch-med.
Sozietät: Sitzungsberichte. 5

Ermisch s. Codex,
Eroberungsrecht, röm. 3

Études de jeunes filles. 16

Evangelien : Initia. 2

Fabrikarbeit, schweiz. Bun-

desges.: Berichte. 12

Fach-Jahrbuch d. deut.
Musik-Instrumenten-Indu-
strie. 12

Fachzeichnen: Lange. 12

Falkentfeld, Marx u.

ietzsche.

Fässler, bürgerl. Geschäfts-
rechnen. 7

Fêbvre, Altarssakrament. 2

Felix s. Dilettantenbühne. 15

*Ferdinand, kirchl. Vermö-

gensverwaltgs-Organse. 2

Fernsprechgebührenordnung :

Bericht.

Feuerlöschwesen, Katechis-
mus : Weber. 1

*Peuerstein, Kreuzweg. 16

Fin de giècle: Götzendorf�f-G.15

*Fischer, Protoplasma. 10
Flathe 8s. Weber. 1

Fledermäuse : Matschie. 5

Forschungen, roman. 8

Foerster s. Bibliothek, roman.8

Forstwirtschaft: Jahrbuch. 14

*PFort, schwed. Sprachlehre. 8
*— grammaire s8uêèdoisse. 8
*— Swedish grammar. 8

Fortbildungsschule, geschichtl.
Entwieckelg.: Vorträge. 7

Frage, d. 806. 3

Franzosen, Einfall in Solo-
thurn : Arx.

Französisch, moderne Er-

zählgslitt., geheimwiss.
Probleme: Thurnau.

— Lehrgang, Anleitg.: Platt-

— Zeitschr.: Parisien.

Französiseh-Italienisech, Kon-
Versationsb.: Scartazzini.

Frau in 4d. Friedensbewe-

gung: Diemer. 3

Freiburg, Erzdióz.: Personal-
Schematismus. 2

— KR.: Mayer. 10

Freiheit,Problem : Dunkmann. 6

Fremdwort, d., in d. Schule|:

8

Rer. 8
— Leitf.: Schmitz-A. 8;

8

8

Eichenberg. 7

Freymond, Artus’ Kampf m,

d. Katzenungetüm. 8
Fried s. Weber.

Friedberg, Schulen: Neu-
meister. 13

Friling, ornamentale Ideen. 12

Furrer, Katholizismus u.

Protestantismus.
Galanterieschloss8er, Ent-

würfe : Ternes. 12

Gareis, Reichsgesetze. 3

Gebauer s. Abhandlungen. 9

Gefängnisgesellsgchaft,sächs.:
Jahrbücher.

Geführt, wunderbar: Bücher-
schatz. 15

Geiger s. Goethe-Jahrbuch. 8

Geld, Dämon : Dilettanten-
bühne. 15

Gemälde, Kklass. 16
Genesis: Herman. 4

Genofeva :Dilettantenbühne. 15

Geographie: Jahrbuch. 10

*Gerberti opera mathemat. 5

Germanen, Könige: Dahn. 9

Gesang, Hygiene: Ephraim. 16

721

DO

Geschäftsrechnen, bürgerl.:
Fägsgler.

Geschichte, neuere: Abhand-
lungen.

Geschichten, bedenkl.: Göt-
zendorf-G. 15

Gesetzbuch, bürgerl: Kom-
mentar.

Gesetze, deut.: Gareis. 3

Gesgundheitsamt: Arbeiten. 4

Gewehrlauf, Vibration : Cranz.5
Gewerbe : Zeitfragen. 12

Geyser, philosgoph. Gottes-

problem. 2

*Gildemeister, aether. Oele. 12

Gildenmeister, Rinaldo
Rinaldini. 15

Glassenapp, R. Wagner. 16

Gleichstrom-Maschinen : Âr-

nold. 13

Glöäckauf : Meyerholz. 15

Gnade, u. Wahrheit: Zoellner. 2

Goldschmidt s. Talmud. 2

Göpfert, Moraltheologie. 2

— 8. Handbibliothek. 2

Goethe-Jahrbuch. 8

Gott, was G. thut, ist wohl-

gethan: Hoffmann. 7

Gottesproblem, philosoph.:
Geyser.

Götzendorff-G., fin de siècle.15
— bedenkKIl. Geschiechten. 15
— Märtyrer d. Liebe. 15
— d. tolle Mielke. 15

*Graf, Zuckerkranke. 4

Grätz, katechet. Unterweisg. 2

*Graupner, Technik am SeKk-
tionstisgeh. 4

Greber, d’ Jumpfer Prin-
Zes88e.

Grimmich s. Schüch. 2

Gröber,G.,Festgabe: Beiträge.8
*Gros8mann, direkte Steuern. 3

Grundig, bibl. Gesch. . 7

Grundstücke, Recht :Maenner. 3
— ZwangsVersteigerung:

Schwalb.

Günther, MeisterkKur.

|
— Wald-Idyllen.

| *Gunzenhausger, BaukonstruKk-
| tionen in Holz. 18
|! Guzmanes de Toral : Biblio-
i bhekK. 8

Häberle 8. Neumeister. 13

Habert, Kompositions-Lehre.16
*Haecker, Zellenlehre. 4

*Hagidlen, RechtsKkde. f. d.
Landwirt. 14

Hainisch, Kampf ums Dasein,3

Halte, was du hast: Bard. 2

*Hampe, Kaiser Friedrich II. 9

Handarbeit: Heiligung. 2

Handbibliothek, wiss. 2

Handelsgesetzbuch, deut.:
Königs. 3

Hänsel u. Gretel: Oberlein. 15

Hausthüren, schmiedeeiserne

Füllgn.: Schubert. 12

Hebräisch, Sprachwiss., Fort-
schritte: RosenaK. 8

Hechtenberg, Kirchengesch. 7

Hedwig, Herzogin v. Schle-
8sien : Kinder-Bibl. 7

Heer u. Flotte,

Heiligung d. Handarbeit. 2

Heilkunde im 19. Jahrh.:

| Am Ende. 1

| Heilweise, natürl.: Sturm. 4

15

15
16

1ji



Wötheutliches Verzeichuis. M 27, 6. Juli 1899.

Heim, mein, — mein Glück:
Rocholl. 17

Hellsehen, Mysterien: Stadt-
hagen. 17

Henoch, Kinderkrankh.
4Herma, Genesis,.

Herz Jesu, Verehrg.: Keller. 10
HesekKiel s. Jahrbücher.
Heuberger s. Bäbler.

*Heymanun 8, *Neisser.
*Hild, Deckenzeichngn.
*Hilgers, d. goldene Jahr.

Hilpmann, Predigt.
*

Himioben s. Rippel.
Himmelsatlas: Publikationen. 5

*Hirsechfeld, Wettrennen. 3
Dock s. Neudrueke. 8

Vof, Amtsgericht, K.: Klotz.10
*Hoffmann,aether. Oele 8s.

jak

DO

DO

DO

DO

PIO

*Gildemeister. 12

Hoffmann, was Gott thut, ist
wohlgethan.

— treue Kindesliebe. 7

Hôlscher, Taufnamen. 17
Horae diurnae breviarii ro-

mani. 2

Horáèek, landw. Börsen. 14

Horatius, Werke, 8

Hôtel-Adressbuch, deut.:

Poppe. 12

Houdene,R. de, Anteil an d.
Verfassersch. d. Vengeance
Raguidel: Kaluza. 8

Hübner, sechles. Gesch. 7
— Heimatkde. v. Schlesien. 7

*Huch, Romantik. 8

Hypothekenbanken u. Be-
leihgsgrenze : Voigt. 12

*TacobowsKi, leucht. Tage. 15

Jadass0hn, Bach's Knnst d.
Fuge. 16

— Instrumentationsstudien. 16

Jahrbuch, Tharander forst1. 14
—

geogr. 10
— d. pädagog. Ver. f.

. Altona. 7
— f. Photogr. 12
Jahrbücher d. Gefängnis-Ge-

sellsch.
Jahresbericht d, Sonnblick-

Ver, 5

Jahrhundert, 19., Ende: Am. 1

Jesus herrsecht als König :

Beeck, 2
— Leben u. Leiden: Cochem. 8
— Leiden : Emmerich.
Indianer, britisch-nordameri-

Kan.: Young. 2

Initia quatuor evangeliorum. 2

InstruKktionen f. d. Kat. d.

preuss. Bibl. 1

Instrumentationsstudien :

Jadass80hn. 16

Johannes-Kalender, d. 17

Jokai, Erbschleicher. 15

Italienisch,Konversationsb.:Scartazzini.
Jugenderinnerungen e.

”

alten
Mannes.

Jugendstürme: Buschhorn, 15
Jun g, Werden : Birnbaum. 4

Justitia regnorum funda-
mentum: Schröder.

*Kaftan, luth. Kirche u. s80Z.

Frage. 2

Kaiserstuhl, d.: Streifzüge. 10

Kaluza, Raoul de Houdene. 8

Kamarilla am preuss. Hofe:
Bischoff. ie)

: Kantoren, ev., Handbüchl.:
Zahn. 16

Karge s. Reichsheer. 11

Karst s. Dilettantenbühne. 15

Kastner, Wagners dramat.
Werke. 16

Katechetik, Unterweisg.,
Unzulänglichkeit: Grätz. 2

Katechismus, Kkl,: Luther. 7

Katholizismus u. Protestan-
tismus: Furrer. 2

Kaufmann-B. s. Fässler. 7

Keller, Verebrg. d. Herzens
Jesu. 15

— 8. Vorträge. 1

Kellner, Unterscheidgsleh-
ren.

Kempen, Adress8b.: Adress-
Buch.

2

7

RKerstan u. Sofie: Schönau. 15
Ketteler : Beispiel f. d. Herz

Jesu-Andacht: Pfülf. 2

KicKkhefel, Baupolizeiordng.
f. Pommern, 3

Kiefer 8. Dilettantenbühne. 15

Kiepert, K. v. Palästina. 7

Kinderbibliothek, kath. 7

7

4
Kinderforschung : Beiträge.
KinderKkranKkheiten: Henoch.
Kindesliebe, treue: Hoff-

mann.

Kirche, Kath., Schönheit:
Rippeel.

Kirchengeschichte: Hechten-
berg. 7

Kirchenmusik, ev., Grund-

lagen : Bachmann.

Kirchenrecht, disputationes :

Nilles. 3
Kirchner s, Weber. 1

Kirsch, gewerbl. Rechnen. 7

Klavierspiel, Dynamik :

Univ.-Bib1.
Kleckse, d. verhängnis-

Vollen: Dilettantenbühne. 15

Kleeblatt, d. luast.: Dilettan-

bdo

16

tenbühne. 15
Klene s, Ehrensberger. 2

Kletke, Savoyardenkinder. 7

Kleyboldt s. Cochem. 2

Klosterkind, d.: Merk, 15

Klotz, K, d. Amtsgeriehts yv.
Hof. 10

Knieschek, Sonnenwend-
Feier. 9

Knoblich s. Kinder-BibIl. 7

*Knortz, e. amerikan. Dio-

genes. 6

Koch, Gewehrlauf s. Cranz. 5
— 8s. Beiträge z. Kinder-

forsch. 7
_ 8, Neudruckedeut. Litt.»

Werke. 8

Kölling, Satisfactio Vicaria. 2

Kommentar z. bürgerl. Ge-
setzb. 3

Koneberg s. Kinder-Bib1l. 7

König, Thüringer Sagen-
schatz. 9

Könige, Vandelsgesetzb. 3

Konkurrenzen,deut.: Neu-
meister. 13

Kontumazial-Verfahren,
s8Chweiz,.: Rascher. 3

*Kopp, Zehentwesen in
Baden. d

10Korn s. Am Ende.

722

|
|

Koschwitz, e. Volksdichter
Vv. Amiens. 8

*Koss, Vademecum f. Gab.-

Stenogr. 7

i Kötz, L.: Zur Erinnerg. 2

Közle, Bibel u. bibl. Leseb. 7

Kraus, Heinrich yv. Veldeke. 8

Kriegsmarine,deut.: Weber. 1

*Kübel s. *Müllendorff. 13

*Küffner s. *Dannheissger. 8

Kügelgen s. Jugenderinnergn. 9

Kühn, Wohlthun trägt
Zinsen.

, Kuanstgeschichte, Katechis-

16
|

mus: Weber.
Kunstverständnis u. vornehme

Leute: Thiem.
Kunze 8s. Jahrbuch.

Kurbrandenburg u. d. Resti-
tutionsedikt Vv. 1629: Ab-
handlungen. 9

Kurz-E. 8s. Dilettantenbühne. 15

Ladurner, organ. Leben d.
Mensechen. 4

Land, im hl.: Oehler. 10

Landolt, Wohngs.-Engquête
in Bern.

Landsteiner, Ges. betr. d.
Volkssgchulwesen.

Landwirtschaft, Börsen :

Horáèek. 14
—

ögterr.,Hypothekarkredit:Bráf.

16

14

Lange,Fachzeichnen. 12
*— d. Mensch in d. griech.

Kunst.
Leblane s. Heiligung. 2

*Leist, Gramatica francesa. 8

*Lembcke, Arbeitslohn. 3

*Lengle, Sullan. Verfass8g. 8

Leuchs, ’Adressb. v. Ungarn. 17

Liberalismus, Sozialismus Uu.

christI. Gesellscbaftsordng.:
Frage.

Liebe, Geberden : Merk. 15
—_— Trrwege:Merk. 15

*Liefmann, Wesen d. Ver-

lags (d. Hausindustrie). 3

Litteratur im 19, Jahrh.:
Am Ende. 1

*Löbbel, Biogr. d. hl. Bruno. 2

Loebel, Eisenbad Dorna. 4

Löffler, Festpredigt bei d.
Weihe 4d. Diözes. Regens-
burg 2

Lörcher8s, Bücherschatz,. 15

*Lorentzen, Odenwald, 10

Loretto u. Rom : Kinder-
Bibl. 7

Lublinski s. Am Ende. 10

Luther, Katechismus. 7

Mädchengruppenim Empire-
Styl.

Mähren, K.: Artaria. 10

Malvorlagen : Études. 16.—
Gemälde. 16 Günther. 16. —

Mädchengruppen. 16, —

Studies. 16
— Vv, Rhein. 16

Mann,e. alter: Jugender-
innerungen.

Maenner, Recht |. Grund-
stücke. 3

Märchen, moderne: Elster. 15

Maria, Feste: Bibliothek. 2

Marine, deut., Einteilg.:
Reichsheer.” 11

Markus, textkrit. Bemerkgn.:
Beiträge. 2



Wöchentliches Verzeichnis 2 27. 6. Juli 1899.

Martens 8. Mitteilungen. 13
Märtyrer d. Liebe : Éótzen-

dorff-G. 15

Marx u. Nietzsche : Falken-
feld. 6

Mässigkeit,d. 17

Matschie,Fledermäuse. 5

MLLE,K. yv. Freiburg i. B. 10

ecklenburg: Urkunden-
buch. 9

—

Reformation, Einfübrg.:
Gedenktag: Bard.

Medizin-Studierende,Vor-

Meh&.: Bernstein. 4

Meirmann, Rheinland. 10

M
188en, Markgrafen : Codex. 9

peister8. Annalen. 9

elsterkur, d,.: Günther. 15

ensch, organ. Leben :

«
Ladurner. 4

a perCator,Lichtpausen. 12

Mering, resorptive Thätig-

x
keit des Magens. 4

Merk, Irrwrge d. Liebe. 15

u
dà. RKlosterkind. 15

xCyerholz, Glückauf ! 15

¿Middendorp,Tuberkulose. 4

Mielichbofer,Küstenbefe-
8tiggn. 11

Mielke, d. tolle: Götzen-
dorff-G. 15

Milch, Bodenkde. 5

Miteigentum, d.: Seeler. 3

Mitteilungen a. d. techn,
Versuchsanstalten zu

Berlin. 13

Mittelachulexamen : Wolter. 7

*Mittelstädt, d. ,„Af�aire
Dreytus‘“*. 3

Möbius s. Beiträge. 7

Molière, groteske Satire :

Schneeganz. 8

Monhaupt, Citronensaftkur. 4

ponti, Tuberkulose. 4
oraltheologie: Göpfert. 2.—Handbiblithek,pfert. 2

Morphologie, Studien: Schu-
mann. 5

Mosen, Werke. 15

Mücke, nur gerade durch. 7

*Müllendorf�, Automobilen. 13

— 8s. Heiligung,
Müller, Reformkatholizis-

mus, 9
Mündel s. Streifzüge. 0
Musik, Kompositionslehre :

pe labert. 1

usikinstrumenten-Industrie
y

eut: Fach-Jahrbuch. 12
MNaumeeratur: Univ.-Bibl. 16

N ann, Ges

RAND,
ehlecht u.

Nazareth : Baute.
*Neesen, Schwachstrom-

Anlagen. 13
*Neisger, Diphtherie-Unter-

SUChungs8tation.
Nervenleiden, Heilmittel :

Schwarz. 4
Neudrucke deut. Litteratur-

werke d. 16. u. 17. Jahrh.
Neumann s. Poppe.
Neumeister, deut. Konkur-

renzen,

Niederrhein, hist. Ver.:

Annalen.
Niedner s. Kommentar.

Nieritz, d. Quäker.
— Quell a. Glücks.

6

Nieritz,protestant.Salzburger.7
Niessen s. Vorträge. 7

Nordpol, z., u. Erdkern:
Stockton.

Notariat, bad.: Carlebach.
Oberlein, Hänsel u. Gretel. 15

Oberschlesien, Bergreviere,
K.: Spezial-Karte.

Obersteiner s. Arbeiten. 4

*Offenmüller s. *Dannheisser.8
Oehler. im hl. Lande. 10

Ompteda, Sünde. 15

Oesch 8s. Zeitfragen. ‘ 12

Oesterreich ob d. Enns, K.:

_

Artaria, y

Österreich-Ungarn, K.:
Artaria.

Otto. Christentum.
*_— Isenburger Kirchen-

zucht,
Paasche s. Bericht.

Pädagogik : Vorträge.
— Gesch,: Weber.

*Pahl, Kirchen-Rechugn.
Palästina, K.: Kiepert.
Parisiíen, le.

*Parisius, Schulze-Delitzsch
u. A. Sörgel.

Pastoraltheologie: Schüch.
Patschovsky, Kiesengebirge, 10

15
3

pdD

bl

DO

Go

M
INO
O

Penschke, Treue bis z. Tod. 15
Personal-Schematismus d.

Erzdióz. Freiburg. 2

Pesech s. Frage. 3

Pfeil, Südsee. 10

Pfordten, Wagner's Bühnen-
werke. 16

Pfülf, Ketteler's Beispiel. 2

Phanerogamen d. Saalkr.:
Beiche.

*Phillpotts, children of the
mis. 15

Photographie }hrbuch. 12

| Pietsch s. VV 1

*Pilz, d. Ta} Rauchen. 9

Pinus silves canwachs-

tum: Schwar. 5

Plattner, franzós,. ng. 8

*Polizeiverordnungeu
Merseburg. 3

Polybios, Gesch. 8

*Popp s. *Feuerstein. 16

Poppe, Hôtel-Adres8b. 12

Posse 8s. Codex. 9

Pöôtsch s, Vorträge. 7

Potsdam, astrophysikal. Ob-
gervatorium : Publikatio-
nen. 5

Prediger, Kkath.: Bibliothek. 2

Prinzess8e, d’ Jumpfer :

Greber. 15

Prôölss 8. Weber. 1

Publikationen d. astrophy-
siKal. Observatoriums zu

Potsdam.
Quäker, d.: Nieritz.

Quell a. Glücks: Nieritz.

*Ranftl, Tiecks Genoveva.

Rappaport, Spinoza u. Scho-

penhauer.
Rascher, Contumazialver-

fahren.

Rechenaufgaben : Wydler.
Rechnen, gewerbl.: Kirsch.

Rechnungen a. d. Rekruten-

| prüfgn.: Reinhard.
| Reformkatholizismus :Müller.

Regensburg, Dióz., Weihe-

predigt : Löffler.

723

Reich Gottes: Ankermann. 28

Reichsheer, d. deut., u. d.

| Marine. 11
| Reimer, Entscheidgn. in Civil-

8achen.

Reinhard, mündl. Rechngn. 7

Reise-Erinnerungen V,

Rhein. 10

*Reliefkarte d. Sernfthales. 10

*Rémon, Fantasie-Moebel. 12

Rhein : Mal-Vorlagen. 16. —

Reise-Erinnerungen. 10

Rheinland, e. Jahr: Mehr-
mann. 10

Rhys s. Collection. 15

Richter, schles. Gesch. 7

Riesengebirge, Führer: Pat-

gchovsKy. 10

Rinaldo Rinaldini: Gilden-
mseister. 15

Ringstrassenzauber : Schön-
than. 15

Rippel, d. Kath. Kirche. 2

Rocholl, mein Heim — mein
Glück. 17

Rom, Aka1., u. altehrist1.
Katakomben : Vorträge. 1

Romanisch : BibliotbeKk. 8. —

Forschungen. 8
— Philologie : Beiträge. 8

Roman- u. Novellen-Schatz. 15

Rosenak, hebr. Sprachwiss. 8

Rousseau, Jugend : Beiträge. 7

Rudorf, Reichs-Civilrecht. 8

*Runge, französ. Gramm. 8
*— Selbsthilfe d. Frau. 4

Saar, Stenogr. 7

Sachsen, Königr.: Codex. 9

Sagen, s801l man es?: Schön-
than. 15

*Saint-Victor, d. beiden
Masken. 15

Salzburger, d. protestant.:
Nieritz. 7

*Sandler, Volks-Karten. 10

St. Antonius-Büchlein : Boni-

facius. 2

Satisfactio vicaria: Kölling. 2

Savoyardenkinder,d.:Kletke, 7

Scartazzini, conversation

trang. : 8
— italien. Conversationsb. 8

*Schaefer, Hygiene d. Zim-

| merluft. 4
|

— Reichs-Civilrecht s. Ru-

dorff. 3

*Schandorph, 1. Liebe. 15

*Scheel s. *Schaefer. 4

*Scheffler, Wesen des ‘Gei-

stes, 6

Scheiner s. Publikationen. 15

Scherer s. Bibliothek. 2

Schlatter s. Beiträge. 2

*Sechleiermacher, Religion. 2

Sehlesien, Gesech.: Hübner.

7. — Richter, 7
|

— Heimatkde.: Hübner. 7

Schleswig-Holstein, natur-

wiss. Ver.: Schriften. 5
[1]

Aan

o

N

JI

I

=]

O

Schleswig-Holstein-Lauenburg,
Gesgech.: Zeitschrift, 9

| Schmid, landw. Pers0nal-

| Credit in Österr. 14

| *Schmidt, Naturkde. 7

| Schmidt-B., Zugspitze u.

Dolomiten. 10

Schmitz-A., französ. Leitf. 8

Schmöger s. Emmerich. 2



724 Wöchentliches VerzeichnisNè 27. 6. Juli 1899.

*Schmohl, städt. Bauten.

Schneegans, Molière.

*Sechneidewin, Nationallied. 3

Schaollmeyer, Elektrizität. 13

Schönau, Kerstan u. Sofie. 15

Schönthan, Brillant-Boutons.15

43

8

— Geberden d. Liebe. 15
— Ringstrassenzauber. 15

— 8011 man es s8agen ? 15

Schott, Vesperb. 2

Schriften d. naturwiss. Ver.
f. Schleswig-H.

Schröder, justitia regnorum
fundamentum.

— Heinrich v. Veldeke 8s.

Kraus.

Schubert, Hausthür-Füllgn. 12

Schüech, Pastoraltheologie. 2:

*Schücking, Regiergsantritt. 3

Sechuldverschreibungen, Be-

Sitzer, gemeinsame Rechte,
Ges.: Bericht.

*Schumann, Klingers Chri-
stus im Olymp. 16

— morpholog. Studien. 5

Schwalb, Zwangsversteigerg.
Vv. Grundstücken.

Schwarz, Nervenleiden. 4
— Pinus sgilvestris. 5

Schwarzwald, Führer :Wohin?10

Schweinach, v., Abenteuer :

Dilettantenbühne. 15

Schweiz: Zolltarif. 3
— gewerbl. Bildgswesen:

Zeitfragen. 12
— Wehrmänner: Taschen-

bueh. 11

Schwindsucht: Bekämpfung. 4

Scipio, meine Wahl z.

Prediger. 2

Seelen, starkKe: Kinder-Bibl. 7

Seeler, Miteigenthum. 3

Seepe 8s. Kirsch. 7

*Seidel, Suahili-Konversa-
tions-Gramm. 8

*Seiler, Uberschwemmgn.
Sexualismus u. Generation :

Herman. 4

Seydel s. Günther. 5

Sitzungsberichte d. physika-
lisch-med. Societät in Er-

13

langen. 5
* Sommerlad, 802. Wirksam-

keit d. Hobenzollern. 9

SonnblickvVerein : Jahres-
bericht. 5

Sonnenwend-Feier: Knie-
schekK. 9

Spätzin, d.: Romanschatz. 15

*Spennrath, Textilindustrie. 12

Spezial-Karte d. oberschles.

ergreviere. 10

Spinoza u. Schopenhauer :

Rappaport. 6

Stadthagen, Hellsehen. 17

*Stähelin 8s, *Schmohl. 13

*Stegemann, bürgerl. Ge-
setzb. 3

Steidl, Thomas v. Bergamo. 2

Steinhauser 8s. Artaria.

Stenographie in d. akadem.

gebildeten Welt: Saar. 7

Stephan, d. KI. 12

Sterne, Koordinaten : Publi-
kationen. 9

*Steuernagel, Josua. 2

10
:

Stockbausen s. Wohin? 10

Stockton, z. Nordpol u. Erd-

Kern. 15

Strabo, Erdbeschreibg. 8

Stradal, s8eine Tochter. 15

Streifzüge im Reichslande. 10

Studies of landscapes. 16

Stumpf, Alkoholgenuss. 4

Sturm, natürl. Heilweise. 4

Submiss8ionsWesen, S8ChWweiz.,
Reform : Zeitfragen.

Südhannover, Sagenb.:
Eckart. 9

12

Südsee : Pteil. 10

Sünde, d.: Ompteda, 15

Talmud, d. babylon. 2

| Taschenkalender f. schweiz.
Wehrmänner. 11

Taufnamen, uns.: Hölscher. 17

Ternes, Galanterie-Schloss8er, 12

Testament, altes, religions-
geschichtl. Parallelen :

Beiträge.
Testamentsvollstrecker, Vor-

läufer.: Deutseh. 3

Tetmajer, Todesengel. 15

Theologie, christl.: Beiträge. 2

Theosophie, christl. 6

Thiem, Kunstverständnis u.

vornehme Leute. 16

Thoma, H., Lebenslauf:
Braun. 16

Thomas v. Bergamo : Steidl. 2

Thurau, moderne franzós.

| Erzäblgslitt. 8

| Thüringen, Sagenschatz :

König. 9

Tille 8. Annalen. 9

Tochter, seine: Stradal. 15

| Todesengel, d.: Tetmajer. 15

| *Tolkmitt, Bauaufsicht. 13

¡i*Tolstoi, Auferstehg. 15

' Torfstreu: PM rT. 14

Treadwell. . Chemie. 5

Treue bi- Penschke.15

Trüper - fs 7

Turne? a.
:

17

*Ue?, - deut. Besitzgn.
i ¿u Ocean. 10

Uí ouiträge. 7

U’ Dienst-Reglement f.
K. u. K. Beer. 11

Ungarn, Adressb.: Leuchs. 17

Universal-Bibliothek f.
Musiklitt. 16

Unterricht, erzieh., i. d.preuss.
1klas8. Volkssechule: Ben-

jamin. 7

Unterscheidungslehren,Kirehl.:
Kellner. 2

Urkundenbuch, meklenburg. 9

Vademecum, kath.: Ehrens-

berger.
Vasgil, Memoiren August d.

Starken. 15

Vega s. Bibliothek. 8

Veldeke, H. v., u. d, mittel-
hochdeut. Diechtersprache :

Kraus.

*Verordnung, betr. Haupt-
:

mängel b. Viehhandel. 3

| *Vertrag betr. d. Karolinen-

|

__

ete. Inseln. 10

Vesperbuch : Schott. 2

Vogel s. Publikationen. 5

| Voigt, Hypothekenbanken u.

i Beleihgsgrenze. 12

| *Wilser, german. Stil.
|

*Winternitz, heisse Bäder. 4

Volksgesundheitspüege im
19. Jahrh.: Am Ende. 1

Volkalied, d. deut.

Volksschulwesen, österr.:

Landsteiner.
Volilmöller s. Forschungen.
*Von Sansibar bis Samoa!

Vorträge a. d. Comenius-Ge-
sellsCcb. 1

— u. Abhandlgn., pädagog. 7

Vos8ler, Cellini’'s Vita. 8

Wagner, K. v. Wallis. 10
— 8. Jahrbuch, geo-

graph.
Wagner, Bühnenwerke,

Handlg.: Pfordten.
— Dramen, Aufführgn.:

Kastner.
— Leben : Glasenapp.
Waitz, G. de Berneville's

Gedichte. 8

*Waldau, Bellinis Kinder. 7

O

0

Wallis, K.: Wagner. 10

Warenkunde, Katechismus:
Weber. 1

Weber, ill. Katechismen. 1

Wechselstrom-Maschinen :

Arnold. 13

Wehrkratt, Grundlagen:
Blume. 11

* Weil, Scharlach. 4

Weinfälsecher, d. Kurierte:
Dilettantenbühne. 15

*Wells, when the sleeper
wakes. 15

Weltgeschichte: Weber. 1

*Wengler, Arbeiterrecht. 3

Wiggermann s. Emmerich. 282

Wintzingerode s, Jahr-
bücher. 3

Wissenschaften, bayer. Akad.:

Abhandlungen. 1

Witschwenter s. Bibliothek. 2

Wohin dieses Jahr? 10

Wohlthun trägt Zinsgen :

Kühn. 7

Wolkenstein, Prinzenlis-
chen : Dilettantenbühne.

Wolter, Mittelschulexamen.
Worte z. Sache : Bartsch.
Wurm s. Beiträge.
Wydler, Rechen-Aufg.
Young, Indianer Britisch-

Nordamerikas.

*Zacharias, galvan.Elemente.13
*_. Tolstoi's Moral. 6

Zahn, Handbüechl. f. ev.

Kantoren.
Zeitfragen, gewerbl.
Zeitsehrift d. Gesellsch. f.

Schlesw.-Holst.-Lauenburg.
Gesech.

Zenker, Couronnement de
Louis.

Zientner s. Dilettanten-
bühne.

*Zimmermann 8. *Graupner.
Zitronensaftkur: Monhaupt. 4

Zoellner, Gnade u. Wahrheit.

Zolltarif, schweiz.

Zugspitze, Vv. d., in d, Dolo-
miten: Schmidt-B. 10

Zur Erinnerung an Kötz. 2

DS

INNI

16

12

9

8

15

4

2

3

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs'ſhenBuchhandlungin Leipzig,
Dru>k von Auguft Pries in Leipzig.


